
L E  D É PA R T E M E N T  D E  L A  M O S E L L E  P R É S E N T E

partout en Moselle !

DU 1er MARS AU 30 AVRIL 2024

Renseignements : Tél. 03 87 35 02 51
www.moselle.fr · moselia.moselle.fr 



2



3

Les Jeux Olympiques et Paralympiques de Paris 2024 sont l’occa-
sion de mener à l’échelle locale une démarche de promotion, de 
valorisation et de développement du sport. Le label Terre de Jeux 
2024 a été créé par le Comité d’organisation des Jeux Olympiques 
et Paralympiques de Paris (Cojo) pour permettre à tous les terri-
toires de s’engager pleinement dans l’aventure olympique et para-
lympique de 2024. 

La Moselle étant labellisée, le 16e rendez-vous de la manifestation Lire 
en fête… partout en Moselle !, du 1er mars au 30 avril 2024, est dédié 
au sport. Ainsi, plus de 70 bibliothèques se mobilisent pour propo-
ser 260 événements autour des Jeux Olympiques et de la lecture. 

Afin de compléter le programme de ces animations, j’ai décidé d’of-
frir aux collectivités impliquées des actions variées destinées à tous 
les publics : spectacles, ciné-concerts, ateliers culturels et corporels, 
ateliers d’écriture, rencontres avec des auteurs ponctueront cette 
manifestation attendue par le réseau.  

Je tiens à remercier l’ensemble des partenaires, et en premier lieu 
les bibliothécaires, qu’ils soient bénévoles ou salariés. Leur dyna-
misme et leur créativité font de Lire en fête… partout en Moselle ! 
un temps fort fédérateur devenu incontournable.

Je souhaite en outre saluer la mobilisation des acteurs culturels im-
pliqués. Leurs interventions contribuent largement à la qualité du 
programme qui vous est proposé. 

Je vous invite donc à découvrir ce programme, telle une invitation 
à cultiver un esprit sain dans un corps sain, et à venir partager des 
moments conviviaux dans ces lieux de culture et de lien social que 
représentent les bibliothèques.

Patrick WEITEN 
Président du Département de la Moselle 

Ancien Député

partout en Moselle !



4



5

Programme détaillé disponible
sur le portail de la lecture publique : 

moselia.moselle.fr 

ACTIONS OFFERTES PAR LE DÉPARTEMENT DE LA MOSELLE �������������������������  6 

PROGRAMME DES BIBLIOTHÈQUES  ����������������������������������������������������������������������������������  13 

INDEX DES COMMUNES PAR ORDRE ALPHABÉTIQUE  �����������������������������������������  43

INDEX DES TERRITOIRES  ��������������������������������������������������������������������������������������������������������  43

Toutes les animations proposées dans le cadre 
de Lire en fête… partout en Moselle !

sont gratuites, sauf mention spécifique.

La réservation est conseillée pour les ateliers et spectacles.

 Animations pour les scolaires et périscolaires

 Animations destinées au public de moins de 3 ans



6

ACTIONS OFFERTES  
PAR LE DÉPARTEMENT DE LA MOSELLE

Atelier - Bouge ton corps, 
bouge tes cordes ! 
Hélène Koenig et Blandine Enault

Dans cet ate-
lier, découvrez 
comment la mu-
sique fait vibrer 
et met en mou-
vement tous 
les muscles de 
votre corps. Au-
tour d’une chan-
son et accom-
pagnés de deux 
m u s i c i e n n e s , 
vous allez en-
traîner vos pou-

mons, faire monter votre cardio, étirer vos 
cordes vocales et vous laisser submerger 
par vos endorphines ! Bouge ton corps, 
bouge tes cordes ! est un atelier musical 
digne d’une séance de sport ! 

2h. Tout public dès 6 ans. 

FORBACH - SAINT-AVOLD
5 avril, 16h30 : 
Bibliothèque municipale, L’Hôpital 
03 87 91 37 72 
regie.bureauannexe@orange.fr 

METZ - ORNE
12 mars, 16h30 :  
Bibliothèque municipale La biblinoise, 
Noisseville 
03 87 67 23 54 - biblinoise@noisseville.fr

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
26 mars, 18h30 : Bibliothèque municipale, 
Lutzelbourg 
03 87 07 88 31  
c.sibert@paysdephalsbourg.fr

SARREGUEMINES - BITCHE
6 avril, 14h30 :  
Médiathèque communautaire,  
Sarreguemines 
03 87 28 60 80  
audrey.pitula@agglo-sarreguemines.fr 

THIONVILLE
22 avril, 10h : Bibliothèque municipale, 
Aboncourt 
03 82 90 12 62 
biblioaboncourt@laposte.net 

22 avril, 17h : Bibliothèque municipale, 
Sierck-les-Bains 
03 82 88 51 74  
bibliotheque@siercklesbains.fr

Atelier d’écriture  
Donner voix au corps
Loïc Demey

Écrire le corps 
(sportif, au travail, 
intime, mémoriel), 
se raconter à par-
tir de et à travers 
lui. Écrire par et 
sur le corps. Du-
rant cet atelier, 
nous partirons à 
la rencontre d’au-
teurs et de textes 
qui manipulent, 
renouvellent et 

secouent la langue. Et, parmi les chemins 
explorés, nous dirons le corps qui parfois 
cache, refoule et qui, engagé dans l’écri-
ture, se souvient.

3h. Tout public dès 11 ans.

FORBACH - SAINT-AVOLD
15 mars, 18h :  
Créanto - La médiathèque, Créhange 
03 87 94 12 95  
lamediathequecreanto@gmail.com

METZ - ORNE
13 avril, 10h :  
Médiathèque La pléiade, Rombas 
03 87 67 09 23  
accueil-mediatheque@rombas.com

27 avril, 14h :  
Bibliothèque municipale,  
Montigny-lès-Metz - 03 87 57 41 50 
bibliotheque@montigny-les-metz.fr

©
C

a
n

to
ra

m
a

©
O

liv
ie

r 
T

o
u

ss
a
in

t



7

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
25 avril, 14h30 :  
Médiathèque intercommunale  
du pays de Phalsbourg, Arzviller 
03 87 07 96 16  
mediatheque@paysdephalsbourg.fr 

THIONVILLE
13 avril, 14h :  
Bibliothèque municipale,  
Serémange-Erzange 
03 82 59 93 92 
bib.seremange@gmail.com

Spectacle - DJ Deschamps,  
La 3e mi-temps 
Cie L’SKBL

DJ set - confé-
rence sur les 
musiques liées 
au football, per-
mettant une 
approche histo-
rique, critique 
et ludique de ce 
sport. Quel était 
le club de cœur 
de John Lennon ? 
Quelle chanson 
est chantée à 
Bollaert ? Quel 

était le disque préféré de Dominique Ro-
cheteau ? Qui a composé l’hymne de la 
coupe du monde 78 ? Cette conférence en 
musique, avec platines et disques vinyles 
révèle les liens entre musique et football. 
Pour les fans de foot, de musique et aus-
si tous les autres. Un blind test et un DJ 
set final spécial foot suivront le DJ set – 
conférence.

1h45. Tout public.

FORBACH - SAINT-AVOLD
20 mars, 14h30 :  
Foyer municipal, Petite-Rosselle 
03 87 84 01 25– bib.rosselle@gmail.com

METZ - ORNE
27 avril, 10h :  
Bibliothèque municipale, Hagondange 
03 87 71 96 61 
bibliotheque.hagondange@orange.fr

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
13 avril, 16h :  
Bibliothèque municipale,  
Château-Salins 
03 87 05 27 97 
bibli.chateau@wanadoo.fr

SARREGUEMINES - BITCHE
12 avril, 19h :  
Entente sportive club house,  
Gros-Réderching 
03 87 28 75 60  
bib.grosrederching@gmail.com

THIONVILLE

27 avril, 15h30 :  
Médiathèque municipale, Florange 
03 82 59 44 90 
mediatheque@mairie-florange.fr

Ciné-concert 
Sportif par amour,  
Buster Keaton 
Man’ok et cie

Par amour 
pour une jeune 
fille, un jeune 
i n te l l e c t u e l 
qui méprise 
le sport s’es-
saye à toutes 
les disciplines 
de l’athlé-
tisme ainsi 
qu’au base-
ball. Grâce à 
l’intervention 
du doyen du 
collège, il par-

ticipe comme barreur à la course annuelle 
d’aviron alors que son rival en amour tente 
de faire renvoyer sa bien-aimée. Ayant 
gagné la course, le « gringalet » court à la 
rescousse de sa belle, prouvant ainsi qu’il 
est un athlète complet. Les amoureux fi-
nissent par se marier et vivent heureux 
jusqu’à leur mort.
Création musicale : Emmanuel Fleitz, 
contrebasse

DJ SET CONFÉRENCE AUTOUR DES 
MUSIQUES DE FOOT

DJ DESCHAMPS   
LA 3ÈME MI-TEMPS !

©
S

K
B

L

©
M

a
n

’o
k
 e

t 
c
ie



8

Le ciné concert est une rencontre entre 
des empreintes du siècle passé, ici le film 
muet Sportif par amour, un trésor qui n’a 
pas vieilli et le temps présent. Cultivant 
l’art du décalage, voire de la subversion, 
au son de la contrebasse, la musique pro-
cède en tensions, relâchements, ruptures 
rythmiques et harmoniques. Elle repousse 
constamment les limites du tempo et du 
son.

1h10. Tout public. 

FORBACH - SAINT-AVOLD
17 avril, 15h :  
Centre culturel Pierre Messmer,  
Saint-Avold 
03 87 91 13 46 
mediatheque@saint-avold.fr

5 avril, 20h :  
Médiathèque Les halles,  
Faulquemont 
03 87 90 70 29 
leshalles@ville-faulquemont.fr

METZ - ORNE
15 avril, 16h30 :  
MJC, Ay-sur-Moselle 
03 87 73 96 20 
bibliotheque.ay-sur-moselle@orange.fr

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
10 avril, 15h :  
Médiathèque ludothèque  
intercommunale,  
Delme 
03 87 01 39 91 
mediathequededelme@orange.fr

THIONVILLE
27 mars, 15h :  
Médiathèque municipale La boussole, 
Bousse 
03 87 73 72 40 
mediatheque@mairie-bousse.fr 

Spectacle - Les mystères  
de l’alimentation équilibrée
Cie Collaps’art 

Le Pr Boris Bouldanof, éminent vulgari-
sateur scientifique quelque peu mégalo-
mane, et Brigitte Deterrain, sa doctorante 
de choc, s’attaquent aux mystères inson-
dables de l’équilibre alimentaire. Dans ce 
nouvel opus de leur émission préférée, 
Kosmos Science power - Le pouvoir de la 
science, vous découvrirez le fonctionne-
ment du système digestif, le rôle du foie et 
du pancréas, ces supers usines chimiques 
du corps, et peut-être quelques réponses 
à des questions existentielles. 

À quoi reconnaît-on un sucre rapide d’un 
lent sans courir après ? Comment distin-
guer le bon gras du mauvais sans s’en 
mettre plein les doigts ? Où trouver des 
fibres sans être obligé de manger son 
pantalon ? Qui est ce mystérieux Cincfru 
Iélégume ? De quelle planète vient Omé-
ga 3 ? Quelle langue parle mon micro-
biote ? Mais surtout… vos héros préférés 
répondront à la vraie question que tout le 
monde se pose : que manger au p’tit déj’ 
pour vivre vieux, riche, beau et célèbre, en 
bonne santé ?

Validation scientifique de Didier Desor, 
Professeur émérite de l’Université de Lor-
raine.

1h. Tout public dès 7 ans.

FORBACH - SAINT-AVOLD
23 avril, 16h :  
Médiathèque municipale, Morhange 
09 66 43 22 57 
mediatheque@morhange.fr

©
G

a
sp

a
rd

 S
im

o
u

tr
e



9

METZ - ORNE
6 mars, 16h30 :  
Salle André Malraux, Marange-Silvange 
03 87 34 61 76 
bibliotheque@mairie-marange-silvange.fr

4 avril, 16h30 :  
Espace Philippe de Vigneulles,  
Lorry-lès-Metz 
03 57 56 50 93  
biblio.lorry.les.metz@gmail.com

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
27 avril, 14h30 :  
Médiathèque intercommunale  
Michel Lévy, Phalsbourg 
03 87 24 63 69 
mediatheque.phalsbourg@orange.fr

SARREGUEMINES - BITCHE
24 avril, 15h :  
Médiathèque intercommunale  
Joseph Schaefer, Bitche 
03 87 06 15 76  
contact@mediatheque-josephschaefer.fr

Rencontre - Musiques  
et jeux olympiques 
Olivier Pernot

À l’occasion des JO de Paris 2024, cette 
rencontre propose de plonger dans l’uni-
vers sonore de cette grande compétition 
sportive mondiale. De Vivaldi à Muse, de 
John Williams à Björk, de Richard Strauss 
à Whitney Houston, de Josef Suk à Woo-
dkid, ce large panorama musical remonte 
dans l’Histoire, avec des hymnes des pays 
participants, des œuvres inspirées par les 
Jeux Olympiques ou des chansons com-
posées spécialement et souvent interpré-
tées lors des cérémonies d’ouverture ou 
de clôture de l’événement. 

Une rencontre pleine d’anecdotes, de 
surprises, de victoires et de moments 
étranges.

1h30. Tout public dès 10 ans.

FORBACH - SAINT-AVOLD
17 avril, 15h :  
Espace culturel Le cube,  
Longeville-lès-Saint-Avold 
03 87 92 64 54 
espace.culturel@mairie-lsa.fr

METZ - ORNE
27 mars, 15h :  
Bibliothèque municipale, Richemont 
03 56 71 99 01 
bibliotheque@richemont.fr

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
5 mars, 15h :  
Bibliothèque municipale Pierre Messmer, 
Sarrebourg 
03 87 03 28 52 
sarrebourg.bibliotheque@wanadoo.fr

SARREGUEMINES - BITCHE
6 mars, 15h :  
Bibliothèque municipale,  
Petit-Réderching 
03 87 28 81 69 – biblio.57410@tubeo.fr 

THIONVILLE
8 mars, 15h :  
Médiathèque départementale  
Victor Madelaine, Nilvange 
03 82 86 47 00 
mediatheque-nilvange@moselle.fr 

©
B

ry
a
n

 T
u

rn
e
r



10

Matthieu Casteran :  
Sport, comment bouge-t-on ?

La thématique du sport peut être abordée 
de nombreuses manières : méthodes 
d’entraînement, analyse de performances, 
matériels, types d’épreuves. Lors de cet 
échange nous aborderons, à partir de BD, 
la thématique des neurosciences et du 
fonctionnement de notre cerveau dans la 
commande de notre corps. 

Flavien Bouttet :  
Tout le monde n’aime pas  
les jeux paralympiques

Les jeux paralympiques bénéficient 
d’importants soutiens dans toute la 
population. L’événement est perçu comme 
un moyen d’affirmation, de participation 
ou d’inclusion des personnes en situation 
de handicap comme athlètes, mais aussi 
comme citoyennes. Pourtant, comme 
pour les JO, les jeux paralympiques 
suscitent des contestations. Validisme 
et hypocrisie sont dénoncés… Venez à la 
rencontre de Flavien Bouttet, enseignant-
chercheur à la faculté des sciences du 
sport de Nancy et au laboratoire TETRAS, 
autour du livre De chair et de fer (Charlotte 
Puiseux), pour découvrir ce que disent 
quelques-unes des premières personnes 
concernées par ces JO.

Laurent Grun :  
Entraîneur de foot, quel métier !

Quand on joue au foot, on imagine deux 
équipes de 11 athlètes disputant un match. 
On parle du 12e homme : le public, en-
courageant son équipe. Mais il y a des 
personnes clés qu’on oublie parfois :  

les coachs. Pourtant, certains d’entre eux 
sont aussi célèbres que les joueurs. Mais 
comment apprend-on à coacher ? Venez 
discuter avec Laurent Grun, chercheur en 
sciences du sport, pour découvrir l’his-
toire du football et de la professionnalisa-
tion des coachs !

Théo Georget :  
Du gentleman au mineur,  
histoire du football et de ses évolutions

Le football est aujourd’hui le sport le 
plus populaire du monde. Pourtant, au 
XIXe siècle, le football était un sport de la 
bonne société anglaise, et avec le temps, 
les clubs ouvriers ont vu le jour. Certains 
parmi les plus connus de France ou d’ail-
leurs. Mais comment et quand ce change-
ment de sociologie dans les pratiquants 
du football s’est-il produit ? Venez dis-
cuter avec Théo Georget, doctorant au 
laboratoire CRULH, pour découvrir l’his-
toire ouvrière du football et son évolution.

Sabrine Hasnaoui :  
Bouger avec le cancer

Avoir une activité physique est recomman-
dé pour être en bonne santé. Mais qu’en 
est-il quand une maladie comme le cancer 
nous frappe ? Maintenir son activité est 
une bonne chose à faire, mais cela peut 
être difficile. Venez discuter avec Sabrine, 
doctorante au laboratoire INSPIIRE, pour 
découvrir ses travaux et mieux com-
prendre la pratique d'activité physique 
des patients, et les aider à l'améliorer !

2h. Tout public dès 10 ans. 

CAFÉS SCIENTIFIQUES 
UNIVERSITÉ DE LORRAINE

Un temps convivial de discussion autour du thème des JO, sport et sciences,  
en présence d’un scientifique. Cette intervention, qui n’est pas une conférence,  
est destinée au grand public dans un format de rencontre décontractée.
Avec des objets, quiz et extraits de livres, les intervenants aborderont un sujet lié  
à leurs activités : le sport, la santé et les JO. Au fur et à mesure de la discussion,  
le public sera invité à poser des questions le temps d’une collation.  
Ce goûter scientifique sera sans nul doute l’occasion de faire découvrir les sciences 
autrement !



11

FORBACH - SAINT-AVOLD
3 avril, 16h :  
Bibliothèque municipale, Forbach 
03 87 84 61 90 
mediatheque@mairie-forbach.fr

METZ - ORNE
27 avril, 14h30 :  
Médiathèque municipale,  
Maizières-lès-Metz 
03 87 51 42 00 
mediatheque@maizieres-les-metz.fr

16 avril, 16h30 :  
Bibliothèque municipale, Rémilly 
03 87 57 98 42 
biblioremilly@orange.fr

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS
30 avril, 15h :  
Bibliothèque Jean-Luc Zott,  
Vic-sur-Seille 
03 87 05 08 64 – bibliothequej-l-zott@
orange.fr

SARREGUEMINES - BITCHE
2 avril, 16h30 :  
Bibliothèque municipale, Baerenthal 
03 87 06 26 48 – biblio@baerenthal.eu 

5 avril, 17h30 :  
Bibliothèque municipale, Rouhling 
03 87 26 30 99 
rouhling.biblio@agglo-sarreguemines.fr

THIONVILLE
24 avril, 14h :  
Bibliothèque Le bateau livre, Neufchef 
03 82 85 13 40 
lebateaulivre@neufchef.fr



12



13

PROGRAMME DES BIBLIOTHÈQUES

TERRITOIRE DE FORBACH 
SAINT-AVOLD

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE 
PAUL BIENVENU DE BEHREN-LÈS-FORBACH 

10 avril
Jeux - En route vers Paris 2024
14h30 : Tout Behren poursuit  
son parcours olympique vers Paris 2024 ! 
La bibliothèque propose donc un jeu  
de l’oie géant avec un quiz ludique  
où petits et grands devront faire équipe 
pour gagner la partie ! Une excellente 
manière de se mettre dans l’ambiance 
et de faire un grand entraînement cérébral ! 
Goûter offert à l’issue de la séance.
Bibliothèque. 2h. Tout public.

Contact 
BEHREN-LÈS-FORBACH 
Tél. 03 87 13 94 78 
bibliotheque@ville-behren.fr 

CRÉANTO  
LA MÉDIATHÈQUE DE CRÉHANGE 

15 mars
Atelier – Donner voix au corps  
(Loïc Demey)*
18h : Créanto – La médiathèque. 3h. 
Tout public dès 11 ans. Sur inscription.

5 avril
Spectacle - Historique olympique !  
(Cie Eutrapelia)
Membre du Comité d’organisation 
des JO de 1900, organisés à Paris, 
Gustave Champion vient en présenter 
le programme définitif au public, 
accompagné par Célestine Disdéri, 
journaliste chargée de réaliser  
un reportage sur la liesse populaire 
suscitée par l’événement. À travers  
leurs explications et leurs prises de becs, 
le public découvrira des Jeux olympiques 
souvent méconnus, mais pourtant 
tellement étonnants, voire absurdes !
15h : Public scolaire.
20h : Tout public dès 7 ans.
Médiathèque. 45 min. Sur inscription.

13 avril
Jeux - Viens gagner ta coupe à Fifa® !
14h : Serez-vous assez fort pour remporter 
la coupe ? À la fin, il n’en restera plus qu’un
ou une !
Médiathèque. 2h. Adolescents 12-18 ans. 
Sur inscription.

19 avril
Conférence - Savoir rouler  
en toute sécurité  
(UCCF, Union cyclotouriste  
Créhange-Faulquemont)
20h : Venez vous informer sur les règles 
élémentaires à adopter, les équipements 
obligatoires et conseillés pour circuler  
en toute sécurité à vélo pour mieux 
partager la route.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 8 ans.

20 avril
Lecture - Le rdv des p’tits bouts
9h30 et 11h : Les p’tits bouts se préparent 
pour les JO. Mains en l’air, sur la tête,  
aux épaules et en avant… Des histoires, 
des comptines sur le thème du sport !
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

24 avril
Lecture - Tous à vélo ! (UCCF)
14h : Sur des pistes cyclables mais aussi 
des petits chemins, les bibliothécaires  
du DUF en partenariat avec l’UCCF  
vous emmèneront sur un circuit  
d’une quinzaine de km,  
pour une promenade ponctuée d’étapes 
poétiques, humoristiques et musicales. 
Pistes accessibles aux débutants.
Local UCCF, cours du 19 novembre 1944. 
4h. Tout public dès 8 ans. Sur inscription.

27 avril
Atelier - Cherche et trouve spécial JO
14h : Viens à la médiathèque créer  
ton propre cherche et trouve spécial JO.
Médiathèque. 1h30. Enfants 6-8 ans.  
Sur inscription.

Contact 
CRÉHANGE 
Tél. 03 87 94 12 95 
lamediathequecreanto@gmail.com

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 6.



14

MÉDIATHÈQUE INTERCOMMUNALE  
DU WARNDT DE CREUTZWALD 

13 avril
Conférence - La course à pied  
(Mathias Hennequin)
11h : Conférence sur les bienfaits  
de la course à pied et la prévention  
des blessures.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 14 ans. 
Sur inscription.

Contact 
CREUTZWALD 
Tél. 03 87 82 25 07 
mediatheque@ccwarndt.fr 

MÉDIATHÈQUE LES HALLES  
DE FAULQUEMONT 

2 mars
Lecture - Ça bouge ! 
9h30 : Des histoires et des comptines 
pour bouger avec les tout-petits.
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

14 mars
Lecture - Alors on bouge…
9h30 : Venez bouger à travers  
des histoires et des comptines.
Médiathèque. 45 min.  
Assistantes maternelles  
et enfants 0-3 ans. Sur inscription.

5 avril
Ciné-concert – Sportif par amour, 
Buster Keaton  
(Man’ok et cie)*
20h : Médiathèque. 1h10. Tout public.  
Sur inscription.

24 avril
Lecture - Tous à vélo !  
(UCCF)
14h : Sur des pistes cyclables mais aussi 
des petits chemins, les bibliothécaires  
du DUF en partenariat avec l’UCCF  
vous emmèneront sur un circuit  
d’une quinzaine de km,  
pour une promenade ponctuée d’étapes 
poétiques, humoristiques et musicales. 
Pistes accessibles aux débutants.
Rdv local UCCF, cours du 19 novembre 1944,
Créhange. 4h. Tout public dès 8 ans.  
Sur inscription.

25 avril
Conférence - Le sport et la pratique  
du sportive en Moselle  
(Archives départementales  
de la Moselle)
14h : Le développement du sport 
en Moselle est lié à l’évolution 
socioéconomique, notamment 
industrielle, du département.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 14 ans. 
Sur inscription.

Contact 
FAULQUEMONT 
Tél. 03 87 90 70 29 
leshalles@ville-faulquemont.fr 

MÉDIATHÈQUE ROGER BICHELBERGER  
DE FORBACH 

2 mars
Lecture - Racontine : jouons ensemble

10h et 11h : 
Une séance 
composée  
de lectures 
d’albums, de 
chansons et 
de jeux de 
doigts sur la 
thématique 

de l’entraide et de l’esprit d’équipe.
Mediathèque. 40 min. Enfants 3-5 ans. 
Sur inscription.

16 mars
Lecture - Balade poétique

14h : Dans 
le cadre 
sylvestre 
du parc du 
Schlossberg, 
il sera 
proposé 
une balade 
ponctuée de 
lectures de 
poèmes et 

d’exercices de mouvements du corps. 
Une collation clôturera ce moment 
chaleureux.  
Le chemin de balade n’est pas praticable 
en poussette.
Parc du Schlossberg. 2h. Tout public.  
Sur insciption. 

©
F

re
e
p

ik
©

F
re

e
p

ik

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 7.



15

26 mars
Rencontre - Regards croisés, histoire(s) 
de(s) sport(s) à Forbach
En partenariat avec le foyer AMLI  
et l’école primaire de Forbach

14h30 : Cette 
rencontre, 
sous la forme 
de lectures, de 
projection de 
photographies 
anciennes, 
de quiz 
ludiques, est 
l’occasion de 
(re)découvrir 

l’histoire sportive de la ville et de 
partager un moment convivial, riche en 
échanges et souvenirs autour du sport.
Foyer AMLI. 1h15. Public scolaire  
et résidents, du foyer AMLI.

3 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
16h : Médiathèque. 1h30. Tout public  
dès 10 ans. Sur inscription.

Contact 
FORBACH 
Tél. 03 87 84 61 90 
mediatheque@mairie-forbach.fr

BIBLIOTHÈQUE EXLIBRIS DE HERNY 

Du 1er au 30 mars
Exposition – Le sport vu par les enfants 
du périscolaire
Expositions des dessins réalisés  
par les enfants du périscolaire.
Bibliothèque. Tout public.

21 avril
Rencontre - Découverte du sport  
en dessins
14h : Mini conférence de sports  
par les clubs de la commune.
Bibliothèque. 3h. Tout public.

Contact 
HERNY
Tél. 07 70 32 63 22 
bibliothequeexlibrisherny@gmail.com

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE LAUDREFANG 

6 avril
Jeux - Parcours du petit combattant
En partenariat avec l’association  
du secteur fortifié de Faulquemont

14h : 
Parcours du 
combattant 
près du 
bloc 3 et 
petite leçon 
d’histoire 
de la ligne 
Maginot.

Stade. 3h. Tout public.

24 avril
Lecture - Tous à vélo !  
(UCCF, Union cyclotouriste  
Créhange-Faulquemont)
14h : Sur des pistes cyclables mais aussi 
des petits chemins, les bibliothécaires  
du DUF en partenariat avec l’UCCF  
vous emmèneront sur un circuit  
d’une quinzaine de km environ,  
pour une promenade ponctuée d’étapes 
poétiques, humoristiques et musicales. 
Pistes accessibles aux débutants.
Rdv local UCCF,  
cours du 19 novembre 1944, Créhange. 
4h. Tout public  
dès 8 ans. Sur insciption.

Contact 
LAUDREFANG 
Tél. 03 87 94 33 75 
bibliotheque.laudrefang@gmail.com 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE L’HÔPITAL 

Du 1er mars au 15 avril
Jeux - Concours : création d’une affiche 
JO 2024
Créer une affiche qui annonce l’ouverture 
des JO ! 3 prix à gagner ! L’affiche devra 
être au format A4, avec les anneaux 
olympiques (aux bonnes couleurs),  
la date de l’ouverture des JO, un slogan 
accrocheur, en peinture, au feutre, 
crayons de couleur, collage, 3D… 
Exposition à la bibliothèque à partir  
du 15 avril 2024.
Bibliothèque. Tout public dès 12 ans.  
Sur insciption.

©
F

re
e
p

ik

©
B

lo
c
3

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 10.



16

6 mars
Atelier - Cartes créatives  
pour bouger ton corps
14h : Création de cartes de jeux.  
Les anneaux olympiques au recto  
et consignes des mouvements au verso. 
Dans les rires…
Bibliothèque. 3h. Enfants 8-10 ans.  
Sur insciption.

5 avril
Atelier – Bouge ton corps,  
bouge tes cordes !  
(Cie Cantorama)*
14h : Bibliothèque. 2h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

19 avril
Balade découverte - Le sport ouvrier 
dans le milieu industriel  
(Centre des Archives Industrielles  
et Techniques de la Moselle)

14h : Partons à pied la découverte de 
l’exposition au départ de la bibliothèque 
jusqu’au Centre des Archives Industrielles
et Techniques de la Moselle à Saint-Avold.
Rdv bibliothèque. 3h. Adultes.  
Sur insciption.

24 avril
Rencontre - Remise de prix
18h : Remise de prix aux lauréats  
du concours de création d’une affiche  
JO 2024.
Bibliothèque. 1h. Tout public.

Contact 
L’HÔPITAL 
Tél. 03 87 91 37 72 
regie.bureauannexe@orange.fr 

ESPACE CULTUREL LE CUBE  
DE LONGEVILLE-LÈS-SAINT-AVOLD 

3 avril
Lecture - À vos marques, prêts, lisez ! 
En partenariat avec le périscolaire, 
l’EHPAD,le Multi-accueil, le FAM-MAS  
et l’IEM
10h : Rien ne sert de courir… Fables, 
contes, anecdotes, chants et devinettes 
pour découvrir l’histoire du sport  
de manière ludique, entre action  
et réflexion.
Médiathèque. 45 min. Tout public.  
Sur inscription.

6 avril
Spectacle – 1900 : rôles de jeux !  
(Cie Eutrapelia)

15h : Membre du Comité d’organisation 
des Jeux olympiques de 1900, organisés 
à Paris, Gustave Champion vient 
en présenter le programme définitif  
au public, accompagné  
par Célestine Disdéri, journaliste chargée 
de réaliser un reportage sur la liesse 
populaire suscitée par l’événement.  
À travers leurs explications et leurs prises 
de becs, le public découvrira des Jeux 
olympiques souvent méconnus,  
mais pourtant tellement étonnants,  
voire même absurdes !
Salle polyvalente. 45 min. Tout public  
dès 7 ans. Sur inscription.

16 avril
Lecture - Bébés lecteurs 
En partenariat avec le relais  
petite enfance de Faulquemont
9h30 : 3, 2, 1… Ouvrez bien grand  
vos petites oreilles et laissez-vous 
emporter dans des histoires qui feront 
bouger votre esprit et vos muscles !
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

©
C

A
IT

M

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 6.

©
E

u
tr

a
p

e
lia



17

17 avril
Rencontre – Musiques  
et jeux olympiques 
(Olivier Pernot)*
15h : Espace culturel. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

24 avril
Lecture - Tous à vélo !  
(Union cyclotouriste  
Créhange-Faulquemont)
14h : Sur des pistes cyclables mais aussi 
des petits chemins, les bibliothécaires 
du DUF en partenariat avec l’UCCF 
vous emmèneront sur un circuit d’une 
quinzaine de km environ,  
pour une promenade ponctuée d’étapes 
poétiques, humoristiques et musicales. 
Pistes accessibles aux débutants.
Local UCCF, cours du 19 novembre 1944, 
Créhange. 4h.  
Tout public dès 8 ans. Sur inscription.

Contact 
LONGEVILLE-LÈS-SAINT-AVOLD 
Tél. 03 87 92 64 54 
espace.culturel@mairie-lsa.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE DE MORHANGE 

13, 20 et 27 mars, 3 et 10 avril
Atelier - Création d’un jeu de société 
olympique  
(Coopérative la Revanche)

14h : Création d’un jeu de société autour 
du thème des jeux olympiques. Un projet 
parent/enfant sur 5 séances.
Médiathèque. 3h. Tout public dès 7 ans. 
Sur inscription.

Du 1er au 30 avril
Jeux - Bingo littéraire
Quand lire devient un jeu ! Viens 
récupérer ton bingo et relève un défi  
par semaine ! Lire un livre sur le thème  
du sport, bookface olympique.
Médiathèque. Tout public.

23 avril
Spectacle – Les mystères  
de l’alimentation équilibrée  
(Cie Collaps’art)*
16h30 : Médiathèque. 1h. Tout public dès 
7 ans. Sur inscription. 

28 avril
Jeux - Morhan’jeux
14h : Rendez-vous autour du jeu. Livres 
jeux, jeux de société, outils de lecture…
Le bosquet. 3h. Tout public.

Contact 
MORHANGE 
Tél. 09 66 43 22 57 
mediatheque@morhange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE PETITE-ROSSELLE 

Du 1er mars au 30 avril
Exposition - Les JO d’Astérix  
(École élémentaire  
Jacques-Yves Cousteau)
Venez découvrir le travail réalisé  
par les élèves de CE2 et CM1 sur la BD 
Astérix et les jeux olympiques.
Bibliothèque. Tout public.

6 mars
Jeux - Quiz du rugby et du football
15h30 : Venez tester vos connaissances 
rugbystiques et/ou footballistiques  
et revivez les ambiances que vous aimez.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

20 mars
Spectacle – DJ Deschamps,  
La 3e mi-temps  
(Cie L’SKBL)*
14h30 : Foyer municipal. 1h45.  
Tout public. Sur inscription.

24 avril
Atelier - Cadavres exquis en dessin
10h : Collectivement, venez réaliser, 
chacun votre tour, la tête, le corps puis 
les jambes d’un sportif imaginaire.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

Contact 
PETITE-ROSSELLE 
Tél. 03 87 84 01 25 
bib.rosselle@gmail.com 

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 7, 8 et 9.

©
C

o
o

p
é
ra

ti
v
e
 l
a
 R

e
v
a
n

c
h

e



18

ESPACE CULTUREL SAINTE-BARBE  
DE PORCELETTE 

20 avril
Atelier - Souffler en famille  
(ASP yoga)

15h : Venez découvrir le 
yoga pour toute la famille, 
une discipline qui détend le 
corps et l’esprit.
Médiathèque. 30 min.  
Tout public dès 10 ans.  
Sur inscription.

27 avril
Rencontre - Table ronde  
des associations sportives  
de Porcelette  
(ASP tennis, ASP dance, ASP handball, 
ASP yoga)
15h : En compagnie des différentes 
associations sportives de la ville  
de Porcelette, nous débattrons  
de divers sujets en lien avec le sport  
et l’univers autour.
Médiathèque. 2h. Tout public dès 10 ans. 
Sur inscription.

Contact 
PORCELETTE 
Tél. 03 87 82 78 38  
espaceculturel.porcelette@outlook.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
DE SAINT-AVOLD 

2 avril
Lecture - Bougez, bougez  
petits bébés…
9h30 : Animation lectures et comptines 
autour du sport.
Médiathèque. 45 min. Enfants 0-2 ans. 
Sur inscription.

6 avril
Lecture - Promenons-nous  
dans les bois…
14h : Parcours sportif conté  
dans une forêt de Saint-Avold.
Forêt, à côté du Novotel. 1h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

17 avril
Ciné-concert – Sportif par amour, 
Buster Keaton  
(Man’ok et cie)*
15h : Centre culturel. 1h10. Tout public. 
Sur inscription.

23 avril
Atelier - Création d’un petit skieur
14h : Création d’un skieur en matières 
recyclées.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

Contact 
SAINT-AVOLD 
Tél. 03 87 91 13 46 
mediatheque@saint-avold.fr 

TERRITOIRE DE METZ ORNE

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
D’ANCY-DORNOT 

16 mars
Atelier - Du sport plus responsable 
pour la planète  
(La recyclerie)
9h : Fabrication d’une éponge tawashi
avec des chaussettes de sports orphelines.
Bibliothèque. 3h. Tout public dès 5 ans.

6 avril
Jeux - Des jeux, des jeux…
14h : Jeux de société sur le thème  
des sports et des JO.
Bibliothèque. 3h. Tout public.

Contact 
ANCY-DORNOT 
Tél. 03 87 61 11 24  
bibliotheque.ancy@orange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE D’ARGANCY 

Du 1er au 31 mars
Atelier - Coloriage géant participatif 
Le coloriage participatif sur les JO 
rassemble la créativité de chacun, 
illustrant la diversité et l’esprit sportif.
Bibliothèque. Tout public.

Du 1er au 30 avril
Atelier - En route vers Paris 2024, 
l’incroyable défi  
(Association Citémômes)
Tous ensemble pour récolter  
plus d’un million de carrés de tricot  
et réaliser une installation artistique  
dans le cadre du projet Tricote un sourire.
Bibliothèque. Tout public.

Contact 
ARGANCY 
Tél. 03 87 61 81 88 
bibliotheque.argancy@wanadoo.fr

©
P

e
x
e
ls

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 7.



19

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE D’AUGNY 

19 mars
Jeux - Course nature effrénée  
du lièvre et la tortue 
10h15 : Création d’un jeu représentant 
le lièvre et la tortue avec un curseur 
permettant d’avancer les personnages. 
Quiz imagé sur le sport et le bien-être.  
En fonction des bonnes réponses,  
le lièvre ou la tortue avanceront  
et marqueront des points.
Bibliothèque. 1h.  
Public porteur de handicap.

Contact 
AUGNY 
Tél. 03 87 38 75 04 
biblio.augny@orange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
AU FIL DES MOTS D’AY-SUR-MOSELLE 

Du 1er mars au 19 avril
Lecture - Bienvenue les petits sportifs !
Lectures et mini jeux quiz sur le sport. 
Mise en valeur des livres documentaires 
sur les sports.
Bibliothèque. 1h. Public scolaire.

Du 11 mars au 19 avril
Atelier - Dessine ton sport 
En partenariat avec l’école Au fil de l’eau
Chaque enfant dessine son sport préféré 
et selon l’âge écrit une phrase expliquant 
pourquoi il aime ce sport.  
Les productions seront exposées  
à la bibliothèque durant deux mois.
Bibliothèque. Tout public.

19 mars
Atelier - Sport cérébral 
14h et 16h : Stimuler la réflexion  
et la mémoire par des petits jeux visuels 
à l’aide du vidéoprojecteur.
Bibliothèque. 1h. Séniors.

Atelier - Bouge ton corps
15h : Petite séance de danse rythmée 
accessible à tous afin de bouger  
en musique.
Bibliothèque. 1h. Tout public.  
Sur inscription.

22 mars
Lecture - Bébés sportifs 
10h30 : Lecture d’histoires sur les sports 
et séance de yoga pour les tout-petits.
Bibliothèque. 1h. Enfants 0-3 ans.

27 mars
Jeux - Sports : question… action 
14h : Jeux de questions sur le thème  
du sport, jeu d’activité sportive  
ou cérébrale et jeux de société  
pour entraîner son adresse  
et sa réflexion.
Bibliothèque. 4h. Tout public.

7 avril
Pluridisciplinaire - La balade  
des p’tits philosophes  
(Carole Parmentier, Lucie Carneiro)
10h : Choisissez en famille ou entre 
amis votre itinéraire à travers le village 
et partez à la rencontre de mystérieux 
personnages. Au programme : énigmes, 
dilemmes et questions philosophiques 
pour une balade qui oxygène le corps  
et l’esprit. Apéritif offert.
Bibliothèque. 2h. Tout public.  
Sur inscription.

9 avril
Atelier - Gymnastique douce  
(Marion François)
14h15 : Différents exercices  
de gymnastique très douce  
afin de favoriser son équilibre.
Bibliothèque. 1h. Tout public.  
Sur inscription.

Atelier - Part’âge sportif 
15h : Faire différents exercices histoire  
de jouer tous ensemble.  
Jeux de mémoire, body clapping...
Bibliothèque. 3h. Séniors.

15 avril
Ciné-concert – Sportif par amour, 
Buster Keaton  
(Man’ok et cie)*
16h30 : MJC. 1h10. Tout public.  
Sur inscription.

17 avril
Jeux – 3, 2, 1… jouez ! 
14h : Jouer ensemble grâce aux grands 
jeux en bois (palets, quilles) et d’autres 
jeux bricolés, comme le basket poubelle, 
le cerceau sur chaises renversées  
ou le jeu de quilles bouteilles…
Bibliothèque. 4h. Tout public. 

Contact 
AY-SUR-MOSELLE 
Tél. 03 87 73 96 20  
bibliotheque.ay-sur-moselle@orange.fr 

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 7.



20

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE CHÂTEL-SAINT-GERMAIN 

Du 5 au 23 mars
Exposition - 70 ans de football  
et de vie associative de l’US Châtel 
En partenariat avec l’US Châtel
Le musée de l’US Châtel s’expose  
à la bibliothèque. Exposition d’ouvrages 
sur le thème du sport et du bien-être.
Bibliothèque. Tout public. 

Du 5 au 30 mars
Exposition - Histoire, sport,  
et citoyenneté 
En partenariat avec la CASDEN
Une exposition qui raconte 30 destins 
exceptionnels sur 130 ans d’histoire : 
des JO d’Athènes en 1896 aux Jeux 
olympiques et paralympiques de Paris 
2024.
Bibliothèque. Tout public. 

Contact 
CHÂTEL-SAINT-GERMAIN 
Tél. 03 87 60 34 87 
biblio@chatel-saint-germain.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
PAUL-ÉMILE VICTOR DE CLOUANGE 

Du 1er au 30 mars
Jeux - Puzzle participatif 
Relevons ensemble le défi du puzzle. 
L’idée est de le réaliser ensemble : placez 
une petite pièce en passant, entre un prêt 
ou un retour de document, penchez-vous 
dessus 5 minutes ou quelques heures…  
À vous de voir !
Bibliothèque. Tout public.

2 mars
Atelier créatif des petits sportifs 
15h : Créons ensemble la flamme 
et les anneaux olympiques.
Bibliothèque. Enfants 5-10 ans.  
Sur inscription.

23 mars
Jeux - À vos marques !
19h : Passer un moment convivial  
en famille ou entre amis autour des jeux 
de société sur le thème du sport.
Ludothèque. 2h. Tout public.  
Sur inscription.

30 mars
Lecture - Vive les jeux 
15h : Au programme, une histoire 
olympique, un goûter et des défis 
sportifs.
Bibliothèque. 2h. Enfants 5-10 ans.  
Sur inscription.

Contact 
CLOUANGE 
Tél. 03 87 67 23 54 
bibliotheque@clouange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE FRONTIGNY-MÉCLEUVES 

13 avril
Pluridisciplinaire - Marchons ensemble
14h30 : Découverte de la marche sportive 
avec bâtons et de l’environnement 
proche de la bibliothèque.
Rdv bibliothèque. 1h30.  
Tout public dès 12 ans. Sur inscription.

Contact 
FRONTIGNY-MÉCLEUVES 
Tél. 03 87 38 17 61  
bibliotheque.mecleuves@orange.fr

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
MICHEL BIGARÉ DE GANDRANGE 

15 et 16 mars
Lecture - L’atelier des pitchouns 
9h30 : Histoires et comptines sur le 
thème du sport pour éveiller les tout-
petits au plaisir de la lecture.
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

16 mars
Spectacle - De la marche  
(Cie Le vent en poupe)

15h : Qu’est-
ce que 
l’art de 
marcher ? 
Détente, 
mode de 
transport, 
méditation 

ou sport… En s’inspirant d’auteurs 
renommés, la compagnie propose  
de parcourir le sujet en musique.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 5 ans. 
Sur inscription.

©
C

ie
 L

e
 v

e
n

t 
e
n

 p
o

u
p

e



21

23 mars
Atelier - Initiation au handfit  
(Katia Ivtchenko)
En partenariat avec le Handball club  
de Gandrange

14h30 : Le handfit 
est un maintien 
ou une remise 
en forme à l’aide 
d’une pratique 
sportive autour 
du handball. 
Il vise à lutter 

contre toutes sortes de difficultés  
que l’on peut rencontrer à différents âges 
et à limiter les risques d’obésité  
et de certaines dégénérescences 
musculaires.
Gymnase Léo Lagrange. 1h.  
Tout public dès 15 ans. Sur inscription.

6 avril
Atelier - Initiation yoga  
(Chris’holistic)
En partenariat avec Fit’ness Yutz

14h30 : Le yoga 
pour les femmes 
et les personnes 
âgées ? Préjugés ! 
Venez découvrir 
ces principes qui 
consistent à se relaxer 
tout en travaillant 
l’harmonie de son 
corps.
MJC. 1h30. Adultes. 
Sur inscription.

19 et 20 avril
Lecture - L’atelier des pitchouns 
9h30 : Histoires et comptines  
sur le thème du sport pour éveiller  
les tout-petits au plaisir de la lecture.
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

20 avril
Lecture - Au fil des contes 
14h30 : Après-midi lecture contée  
sur le thème du sport.
Médiathèque. 30 min. Enfants 4-8 ans. 
Sur inscription.

Contact 
GANDRANGE 
Tél. 03 87 58 33 03 
mediatheque@gandrange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
D’HAGONDANGE 

Du 12 mars au 19 avril
Exposition - Fresque collective  
sur le thème des valeurs du sport  
et de la solidarité 
En partenariat avec le conseil municipal 
des jeunes
Exposition d’une fresque collective 
réalisée par les enfants du conseil 
municipal des jeunes sur le thème  
du sport, ses valeurs et la solidarité.
Bibliothèque. Tout public.

Jeux - Cherche et trouve 
Cherche et trouve la citation : des mots 
sont dissimulés dans la bibliothèque.  
À toi de les rassembler pour former  
une citation sur le sport.
Bibliothèque. Tout public.

Lecture - Le sport en livres 
Mise en avant du fonds documentaire  
sur le thème du sport.
Bibliothèque. Tout public.

12 mars
Lecture sportive 
En partenariat avec le relais  
petite enfance
9h30 : Lecture d’albums sur le thème  
du sport.
Bibliothèque. 30 min. Enfants 0-3 ans.

13 mars
Jeux intergénérationnels  
autour du sport 
En partenariat avec l’EHPAD  
Les châtaigniers
14h30 : Jeux de société et abécédaire  
du sport.
Bibliothèque. 1h30. Tout public.

19 mars
Lecture - Lecture sportive 
En partenariat avec la maison  
de l’enfance
10h : Lecture d’albums sur le thème  
du sport.
Maison de l’enfance. 1h30. Enfants 0-3 ans.

©
K

a
ti

a
 I
v
tc

h
e
n

k
o

©
C

h
ri

st
e
lle

 L
e
 M

a
g

u
e
r



22

26 mars
Lecture - Lecture sportive 
En partenariat avec la maison 
d’assistantes maternelles
9h30 : Lecture d’albums sur le thème  
du sport.
Maison d’assistantes maternelles. 30 min. 
Enfants 0-3 ans.

3 avril
Atelier - Dictée intergénérationnelle 
14h30 : Dictée intergénérationnelle  
sur le thème du sport.
Bibliothèque. 1h. Tout public.  
Sur inscription.

27 avril
Spectacle – DJ Deschamps,  
La 3e mi-temps  
(Cie L’SKBL)*
10h : Bibliothèque. 1h45. Tout public.  
Sur inscription.

Contact 
HAGONDANGE 
Tél. 03 87 71 96 61 
bibliotheque.hagondange@orange.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
DE LONGEVILLE-LÈS-METZ 

Du 11 mars au 19 avril
Atelier - Vive le sport et l’olympisme 
Une dictée pour s’entraîner.
Bibliothèque. 1h. Public scolaire.

Contact 
LONGEVILLE-LÈS-METZ 
Tél. 03 87 64 65 49 
bpt57.longeville@gmail.com

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE LORRY-LÈS-METZ 

9 mars
Jeux - Tournoi e-sport  
(Reverse gaming)
14h : Rencontre autour du e-sport pour 
favoriser le lien social, la mixité, la culture 
et la compétition.
Espace Philippe de Vigneulles. 4h30. 
Adultes. Sur inscription.

4 avril
Spectacle – Les mystères  
de l’alimentation équilibrée  
(Cie Collaps’art)*
16h30 : Espace Philippe de Vigneulles. 1h. 
Tout public dès 7 ans. Sur inscription.

20 avril
Pluridisciplinaire - Tournoi de tennis 
intergénérationnel 
En partenariat avec le tennis club  
de Lorry-Lès-Metz
8h : Petit tournoi d’une dizaine d’équipes 
de 2 (un parent et un enfant)  
qui s’affrontent durant 15 minutes pour 
découvrir le tennis. Moment convivial 
autour d’un apéritif en fin de matinée.
Terrain de tennis. 4h. Tout public.  
Sur inscription.

21 avril
Pluridisciplinaire - Randonnée sportive 
(Pauline Maurer)
10h : Randonnée sportive  
avec découverte des chemins  
et paysages qui entourent la commune  
et le Mont Saint-Quentin.
Espace Philippe de Vigneulles. 2h. 
Adultes. Sur inscription.

Contact 
LORRY-LÈS-METZ 
Tél. 03 87 31 32 50 
biblio.lorry.les.metz@gmail.com 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
GEORGES BRASSENS  
DE MAIZIÈRES-LÈS-METZ 

9 mars
Jeux - Jouons ensemble (Jeux à gogo)
10h : Enfants 6-12 ans.
14h : Tout public dès 12 ans. 
Venez découvrir et jouer à des jeux  
de société coopératifs.
Médiathèque. 2h. Sur inscription.

23 mars
Atelier - Vous avez dit e-sport ? 
14h : Découverte, présentation  
et échanges autour du e-sport.
Médiathèque. 2h. Tout public dès 10 ans. 
Sur inscription.

20 avril
Atelier - Le sport et ses bienfaits 
10h : Atelier santé sur la nutrition, l’alliée 
du sportif, et les bienfaits du sport  
sur notre santé.
Médiathèque. 2h. Adultes. Sur inscription.

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 7 et 8.



23

3 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
16h : Médiathèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

Contact 
MAIZIÈRES-LÈS-METZ 
Tél. 03 87 51 42 00 
mediatheque@maizieres-les-metz.fr

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE MARANGE-SILVANGE 

Du 1er mars au 30 avril
Pluridisciplinaire - Sport ou lecture : 
pourquoi choisir ? 
Envoyez par mail une photographie vous 
représentant en pleine pratique sportive 
avec le livre de votre choix. Les photos 
les plus insolites seront récompensées !
Bibliothèque. Tout public. 

Lecture - Mamie Mamette  
se met au sport… 

Tous les mercredis, 16h15 : Des histoires 
sur le sport, choisies par mamie Mamette 
et lues par la bibliothécaire.
Bibliothèque. 45 min. Enfants 6-10 ans.

6 mars
Spectacle – Les mystères  
de l’alimentation équilibrée  
(Cie Collaps’art)*
16h30 : Salle André Malraux. 1h.  
Tout public dès 7 ans. Sur inscription.

27 mars
Atelier - Sportifs en fil de fer 
10h : Choisis ton sport et crée ton sportif 
en fil de fer à la manière de l’artiste 
Giacometti.
Bibliothèque. 1h30. Enfants 6-12 ans.  
Sur inscription.

17 avril
Pluridisciplinaire - Tous au basket ! 
(Association US Silvange Basket)

Initiation au basket animée  
par l’association US Silvange Basket.
9h15 : Enfants 3-6 ans. 
10h30 : Enfants 7-8 ans.
Salle Nocentini. 1h15. Sur inscription.

24 avril
Lecture - Les p’tits sportifs 

10h30 : Lectures mises en scène, 
chansons, danses et jeux de doigts  
sur le thème du sport.
Bibliothèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

Contact 
MARANGE-SILVANGE 
Tél. 03 87 34 61 76 
bibliotheque@mairie-marange- 
silvange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE MARLY 

5 avril
Jeux - Escape box Les jeux olympiques 
(Jeux et compagnie)
18h : Résolution d’énigmes en équipe.
Bibliothèque. 1h. Tout public.  
Sur inscription.

Contact 
MARLY 
Tél. 03 87 62 39 52  
bibliotheque@marly57.fr 

©
B

ib
lio

th
è
q

u
e
 M

a
ra

n
g

e
-S

ilv
a
n

g
e

©
U

S
 S

ilv
a
n

g
e
 B

a
sk

e
t

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 8 et 10.

©
P

ix
a
b

a
y



24

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE MONTIGNY-LÈS-METZ 

6 mars
Lecture - Heure du kami  
spéciale jeux olympiques 
10h30 : Le kamishibaï, késako ?  
Mi-théâtre, mi-livre, viens découvrir  
cet objet original qui nous vient  
tout droit du Japon ! Lecture  
de kamishibaïs et d’albums sur le thème 
des JO, suivie d’un quiz en famille.
Bibliothèque. 1h. Enfants 6-10 ans.  
Sur inscription.

22 mars
Lecture - Écoute ton corps ! 
9h30 : Découverte d’albums sur le thème 
du sport, rythmée par des comptines  
en langue des signes française.
Bibliothèque. 45 min.  
Enfants 6 mois-3 ans. Sur inscription.

27 avril
Atelier – Donner voix au corps  
(Loïc Demey)*
14h : Bibliothèque. 3h. Tout public  
dès 11 ans. Sur inscription.

Contact 
MONTIGNY-LÈS-METZ 
Tél. 03 87 57 41 50 
bibliotheque@montigny-les-metz.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE MONTOIS-LA-MONTAGNE 

20 mars
Atelier - Quand le sport inspire l’art ! 
14h : Les enfants dessinent divers sports 
et images sur une fresque olympique. 
Ils peuvent y mettre leur touche 
personnelle.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 5 ans. 
Sur inscription.

Contact 
MONTOIS-LA-MONTAGNE 
Tél. 03 82 20 67 93 
bibliotheque@mairie-montois.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
LA BIBLINOISE DE NOISSEVILLE 

12 mars
Atelier – Bouge ton corps,  
bouge tes cordes !  
(Cie Cantorama)*
16h30 : Bibliothèque. 2h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

Du 1er au 30 avril
Exposition - À l’origine des jeux 
Une exposition pour comprendre 
comment sont nés les JO.
Bibliothèque. Tout public. 

Exposition - Les différents sports  
à l’origine et les premiers athlètes
Une exposition sur les premiers sports 
pratiqués à l’origine des JO  
et une fresque illustrant les sports 
antiques.
Bibliothèque. Tout public. 

Atelier - Les premiers athlètes 
Viens participer à la création  
d’une grande fresque à partir  
des silhouettes des premiers athlètes.
Bibliothèque. Public scolaire. 

Contact 
NOISSEVILLE 
Tél. 03 87 76 73 36 
biblinoise@noisseville.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE RÉMILLY 

13 avril
Lecture - À la rencontre  
des écrivains randonneurs 
14h : Café littéraire. À la rencontre  
de nombreux écrivains adeptes  
de la marche : leurs livres sont mis 
en valeur à la bibliothèque. Recueil 
de proverbes et citations de cultures 
diverses qui célèbrent la marche.
Bibliothèque. 2h. Adultes. 

16 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
16h30 : Bibliothèque. 1h30. 
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

21 avril
Pluridisciplinaire - Livres en marche 
10h : Balade en forêt, avec dépôt  
de témoignages personnels le long  
du chemin sous formes de courts textes 
choisis célébrant la marche, préparés  
sur supports naturels (galets, bois).
Rdv centre Moissons nouvelles. 2h.  
Tout public. 

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 6 et 10.



25

24 avril
Lecture - La balade de poule poulette
10h : Poulette, le long de sa randonnée, 
perd une à une ses belles plumes au fil 
de ses rencontres. Lecture de kamishibaï, 
suivie de jeux d’énigmes autour  
de différents sports à deviner.
Bibliothèque. 1h. Enfants 3-6 ans.

Contact 
RÉMILLY 
Tél. 03 87 57 98 42 
biblioremilly@orange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE RICHEMONT 

14, 21 et 28 mars
Jeux – Bibli’olympique
Jeu de piste à travers les rayonnages  
de la bibliothèque, questionnaires  
et initiation à différents jeux évoquant 
les JO.
Bibliothèque. 45 min. Public scolaire. 

15 mars
Spectacle - Marchez… bougez  
(Cie Le vent en poupe)

18h : Qu’est-
ce que l’art 
de marcher ? 
Détente, mode 
de transport, 
méditation 

ou sport… En s’inspirant d’auteurs 
renommés, la compagnie propose de 
parcourir le sujet en musique.
Bibliothèque. 1h. Séniors. Sur inscription.

27 mars
Rencontre – Musiques  
et jeux olympiques  
(Olivier Pernot)*
15h : Bibliothèque. 1h30. Tout public  
dès 10 ans. Sur inscription.

12 avril
Spectacle - Chantez… bougez  
(Hélène Koenig)

10h : Atelier musical 
interactif dédié aux 
bébés, célébrant l’esprit 
des JO. Une introduction 
visuelle, sonore, ludique 
et précoce à l’univers 
sportif.
Bibliothèque. 45 min. 

Enfants 0-3 ans. Sur inscription.

19 avril
Pluridisciplinaire - Découvrez… bougez 
(Jacques Chaussée)

9h30 : En compagnie 
d’un garde-forestier, 
une balade qui 
permettra de découvrir 
les trésors de la 
forêt. Une occasion 
de fusionner sport, 
nature et éducation 
environnementale.
Forêt communale. 2h. 
Séniors.  
Sur inscription.

Contact 
RICHEMONT 
Tél. 03 56 71 99 01 
bibliotheque@richemont.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE LA PLÉIADE 
DE ROMBAS 

6 avril
Spectacle - Coche sportif  
(Fabergosse)
15h : Trois coachs sportifs atypiques  
se présentent à nous pour dispenser  
un cours de sport ! Ils portent  
des tenues rutilantes et présentent  
un bagou éblouissant qui force 
l’admiration. Toutefois, le cours de sport 
démarré, le projet s’annonce quelque peu 
rocambolesque !
Médiathèque. 35 min. Enfants 3-10 ans. 
Sur inscription.

13 avril
Atelier - Sport en papier  
(Sarah Poulain)
10h : À l’occasion de son exposition 
autour du papier découpé à l’espace 
culturel, l’artiste propose un atelier  
de création sportive en papier.  
À vos ciseaux !
Médiathèque. 2h. Enfants 7-12 ans.  
Sur inscription.

13 avril
Atelier – Donner voix au corps  
(Loïc Demey)*
10h : Médiathèque. 3h.  
Tout public dès 11 ans. Sur inscription.

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 6 et 9.

©
C

ie
 L

e
 v

e
n

t 
e
n

 p
o

u
p

e
©

C
a
n

to
ra

m
a

©
B

ib
lio

th
è
q

u
e
 d

e
 R

ic
h

e
m

o
n

t



26

19 avril
Lecture - Parlons livres ! 
En partenariat avec Ma p’tite librairie
18h : Libraires et bibliothécaires  
vous présentent leurs coups de cœur 
autour du sport et attendent  
de découvrir les vôtres, que vous soyez 
sportifs ou non !
Médiathèque. 1h30. Adultes.  
Sur inscription.

20 avril
Pluridisciplinaire - Sport pour tous
En partenariat avec Kaio gaming,  
les clubs sportifs du territoire  
et les animateurs du service jeunesse  
de la ville
10h : À travers différents ateliers  
et stands, découvrez le sport  
sous un nouveau jour et venez  
à la rencontre de professionnels  
et de bénévoles. Au programme : e-sport, 
atelier d’écriture avec un journaliste 
sportif, atelier motricité pour les plus 
petits et découverte de nombreuses 
pratiques sportives.
Médiathèque. 6h. Tout public.

Contact 
ROMBAS 
Tél. 03 87 37 09 23  
accueil-mediatheque@rombas.com 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
DE SAINTE-MARIE-AUX-CHÊNES 

22 mars
Pluridisciplinaire - E-sport 
14h : Un atelier intergénérationnel  
au cours duquel chacun vient tester  
sur écran les épreuves des JO  
et bien d’autres…
Médiathèque. 1h30. Tout public.  
Sur inscription.

Du 1er au 30 avril
Atelier - Les valeurs de l’olympisme 
Viens exprimer ta créativité en dessinant 
les valeurs sportives sur une fresque.
Médiathèque. Enfants 4-10 ans.

6 avril
Jeux - Jouons ensemble ! 
En partenariat avec la ludothèque
14h : Profitez des jeux mis à disposition 
et dépensez-vous. Fléchettes, bowling, 
chamboule-tout, basket…
Salle Molière. 1h. Tout public.

Contact 
SAINTE-MARIE-AUX-CHÊNES 
Tél. 4 87 61 86 92 
mediatheque@saintemarieauxchenes.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE SCY-CHAZELLES 

16 mars
Atelier - Dictée sportive 
10h : Un texte qui parle de sport  
pour une dictée et une correction  
qui échaufferont vos neurones.
Bibliothèque. 1h. Tout public dès 12 ans. 
Sur inscription.

23 mars
Atelier - Philo  
(Association Savoir être  
et vivre ensemble)
10h : Se retrouver et échanger autour  
de la thématique du sport et du corps… 
mais pas n’importe comment !  
Des ateliers constructifs et respectueux 
de chacun. On en ressort grandi.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 12 ans.

10 avril
Atelier - Origami
14h : Dextérité des doigts, souplesse  
des phalanges… à vos pliages.
Bibliothèque. 1h30. Tout public dès 8 ans. 
Sur inscription.

Contact 
SCY-CHAZELLES 
Tél. 03 87 60 35 52 
bibliotheque@mairie-scy-chazelles.fr 

TERRITOIRE DE SARREBOURG 
CHÂTEAU-SALINS

MÉDIATHÈQUES INTERCOMMUNALES 
DU PAYS DE PHALSBOURG (ARZVILLER, 
PHALSBOURG),  
BIBLIOTHÈQUES MUNICIPALES  
DE HASELBOURG ET LUTZELBOURG

Arzviller
29 mars et 5 avril
Lecture sportive
17h : Les participants sont invités à lire 
des textes sélectionnés en un temps 
chrono. Que les meilleurs gagnent !
Médiathèque. 45 min.  
Tout public dès 8 ans. Sur inscription.



27

25 avril
Atelier – Donner voix au corps  
(Loïc Demey)*
14h30 : Médiathèque. 3h.  
Tout public dès 11 ans. Sur inscription.

Haselbourg
Du 1er mars au 30 avril
Exposition – Le sport à Haselbourg, 
quelle histoire
Le passé et le présent sportif  
de Haselbourg à travers les différentes 
associations sportives. Vernissage 
dimanche 17 mars à 10h30.
Bibliothèque. Tout public dès 6 ans.

19 mars
Atelier - Ribambelle de marionnettes
En partenariat avec le relais petite 
enfance de la Communauté  
de communes du pays de Phalsbourg
9h30 : L’enfant pioche une marionnette 
de son choix et l’adulte lit l’histoire  
ou la comptine associée à la marionnette.
Bibliothèque. 45 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

23 mars
Jeux - Jouons ensemble à tous les âges
20h : Soirée jeux pour tous les âges. 
N’hésitez pas à apporter vos jeux 
préférés !
Salle polyvalente, 15 route de Hellert. 2h. 
Tout public dès 7 ans. 

Lutzelbourg
Du 26 février au 30 mars
Concours - Dessin Jeux olympiques
Dessins à déposer à la bibliothèque avant 
le 31 mars. Faites chauffer vos muscles 
des bras et vos neurones  
pour vous exprimer en dessin  
sur le thème des JO ! Remise des prix 
samedi 20 avril à 15h autour d’un goûter 
partagé.
Bibliothèque. Enfants 3-15 ans.  
Sur inscription.

26 mars
Atelier - En attente de regard  
(Cie Cordialement)

9h et 10h30 : Atelier autour du sport  
et de la performance.
Bibliothèque. 45 min. Tout public  
dès 8 ans. Sur inscription.

26 mars
Atelier – Bouge ton corps,  
bouge tes cordes !  
(Cie Cantorama)*
18h30 : Bibliothèque. 2h. Tout public  
dès 6 ans. Sur inscription.

Phalsbourg
5 mars
Lecture - Petites histoires  
pour petits sportifs
9h : Petites histoires pour les petits 
sportifs, contes, comptines et jeux 
musicaux.
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

Jeux - Jeu de piste autour du sport
En partenariat avec l’association 
Phalsbourg loisirs
15h : Les enfants recherchent  
dans les livres sur le thème du sport des 
codes qui permettront de trouver  
la phrase magique.
Médiathèque. 2h. Enfants du centre aéré.

15 et 29 mars
Rencontre - Cindy Pfeiffer,  
championne de tennis
14h : Rencontre avec Cindy Pfeiffer  
du tennis club de Phalsbourg, 
championne de tennis de Moselle,  
de Lorraine et du Grand-Est. À 36 ans, 
elle a participé au championnat  
de France Roland Garros. Cindy 
partagera avec vous sa passion  
pour le sport et répondra  
à toutes vos questions.
Médiathèque. 1h. Public scolaire.

©
C

ie
 C

o
rd

ia
le

m
e
n

t

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptif page 6.



28

18 et 22 mars
Lecture - Ribambelle de livres
En partenariat avec le relais  
petite enfance de la Communauté  
de communes du pays de Phalsbourg
Dans le cadre de la semaine nationale  
de la petite enfance, les enfants  
sont invités à lire et à bouger ensemble. 
Sur un parcours de motricité jalonné  
de livres, l’enfant choisit les histoires  
qui lui seront racontées.
18 mars 9h30 : Salle Weil, Phalsbourg 
22 mars 9h30 : Salle polyvalente,  
Saint-Louis.
45 min. Enfants 0-4 ans. Sur inscription.

23 mars
Atelier - Jonglage olympique  
(Cie Les flammèches)
En partenariat avec l’association 
Tougezeur
15h : Atelier de jonglage de feu autour 
du sport et des JO. Les Flammèches 
inviteront les gens à participer  
au jonglage, en toute sécurité !
Médiathèque. 1h. Tout public dès 3 ans. 

Spectacle - Jonglage olympique
En partenariat avec l’association 
Tougezeur

19h15 : 
Spectacle 
nocturne de feu  
et de jonglage 
autour du sport  
et des JO.
Médiathèque. 1h.  
Tout public  
dès 3 ans.

17 avril
Atelier - Lecture créative
14h30 : Lecture et création sportive  
pour fêter les JO.
Médiathèque. 1h30. Enfants 6-12 ans.  
Sur inscription.

27 avril
Spectacle – Les mystères  
de l’alimentation équilibrée  
(Cie Collaps’art)*
14h30 : Médiathèque. 1h. Tout public  
dès 7 ans. Sur inscription.

Contact 
ARZVILLER 
Tél. 03 87 07 96 16 
mediatheque@paysdephalsbourg.fr

HASELBOURG 
Tél. 03 87 03 22 53 
mediatheque@paysdephalsbourg.fr

LUTZELBOURG 
Tél. 03 87 24 63 69 
mediatheque@paysdephalsbourg.fr  

PHALSBOURG 
Tél. 03 87 24 63 69 
mediatheque@paysdephalsbourg.fr   

Avec le soutien de la Communauté  
de communes du pays de Phalsbourg

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE 
D’ABRESCHVILLER 

Du 1er mars au 30 avril
Exposition - Autour des JO
Présentation et échanges informels 
autour d’ouvrages de tout type  
sur le thème des JO : leur histoire,  
leur organisation et les disciplines 
sportives y participant.
Bibliothèque. Tout public dès 6 ans.  
Sur rdv pour les écoles.

6 mars
Jeux - Le sport c’est fort !  
La gymnastique c’est ludique !
15h : Petite séance de gymnastique 
ludique avant la lecture d’une histoire  
sur le thème du sport.
Bibliothèque. 2h. Enfants 5-12 ans.  
Sur inscription.

20 mars
Atelier - Fan zone
15h : Un quiz sur les JO sera suivi  
d’un atelier confection de bracelets bleu 
blanc rouge en soutien à nos athlètes.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 5 ans. 
Sur inscription.

10 avril
Atelier - On va gagner !
15h : Atelier de fabrication de la mascotte 
des JO.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 5 ans. 
Sur inscription.

Contact 
ABRESCHVILLER 
Tél. 03 87 03 70 32 
bibliabreschviller1@gmail.com 

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 8.

©
 L

io



29

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE CHÂTEAU-SALINS 

Du 1er mars au 24 avril
Concours - Dessine-moi le sport
Concours de dessin libre sur le thème  
du sport et des JO. Un lauréat  
dans chaque catégorie  
(6-9 ans, 10-12 ans, 13-15 ans) sera primé 
et recevra un bon d’achat  
pour une belle lecture.
Bibliothèque. Enfants 6-15 ans.  
Sur inscription.

7 mars
Jeux - Escape game : il va y avoir  
du sport !
En partenariat avec le périscolaire
14h : Escape game en équipe autour 
des JO, parcours relais dans différents 
ateliers où il faudra résoudre  
des énigmes.
Bibliothèque. 2h. Enfants 5-10 ans.  
Sur inscription.

20 mars
Promenade : Suis-moi sur le chemin  
des oiseaux !
9h : Dans le cadre de la semaine 
nationale de la petite enfance, balade  
à étapes autour de l’album Bouge  
sur le chemin balisé des Salines.  
À chaque étape, il faudra bouger  
à la manière d’un animal !
Les Salines. 2h. Enfants 1-4 ans.  
Sur inscription.

13 avril
Spectacle – DJ Deschamps,  
La 3e mi-temps  
(Cie L’SKBL)*
16h : Bibliothèque. 1h45. Tout public.  
Sur inscription.

15 avril
Lecture - Sport sénior
En partenariat avec l’EHPAD
14h : Lecture autour du sport.
EHPAD. 1h. Séniors résidents de l’EHPAD

17 avril
Goûter philo : Viens révéler l’esprit 
sportif qui sommeille en toi !
14h30 : Discussion autour des valeurs  
du sport et propositions sur la devise  
des JO. Élaboration de sa devise 
ou de son blason.
Bibliothèque. 2h. Adolescents 9-12 ans. 
Sur inscription.

25 avril
Jeux - Après-midi jeux de société : 
faisons équipe !
14h30 : Jeux intergénérationnels  
autour du sport.
Bibliothèque. 1h30. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

Contact 
CHÂTEAU-SALINS 
Tél. 03 87 05 27 97 
bibli.chateau@wanadoo.fr 

MÉDIATHÈQUE LUDOTHÈQUE  
INTERCOMMUNALE DE DELME 

13 mars
Atelier - La matinée des tout-petits
En partenariat avec le relais  
petite enfance de la Communauté  
de communes du Saulnois

9h30 : Des comptines, des histoires et un 
atelier créatif pour les bouts de chou sur 
la thématique du sport et de l’amitié.
Médiathèque. 1h. Enfants 0-4 ans.  
Sur inscription.

16 et 23 mars
Lecture - Bébés lecteurs en action

9h30 : Clac la 
tortue et ses amis 
vous proposent un 
moment doux avec 
des lectures et des 
comptines autour  

du sport, du corps et de l’amitié.
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-4 ans. 
Sur inscription.

27 mars et 3 avril
Atelier - Création d’un kamishibaï  
Le lièvre et la tortue

9h30 : Participe 
à l’élaboration 
d’un kamishibaï 
retraçant l’histoire 
du lièvre et de la 
tortue.
Médiathèque. 

1h30. Enfants 8-11 ans. Sur inscription.

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 7.

©
M

é
d

ia
th

è
q

u
e
 D

e
lm

e
©

M
é
d

ia
th

è
q

u
e
 D

e
lm

e
K

a
m

ic
re

a
©

 M
é
d

ia
th

è
q

u
e
 D

e
lm

e



30

10 avril
Ciné-concert – Sportif par amour,  
Buster Keaton  
(Man’ok et cie)*
15h : Médiathèque. 1h10. Tout public.  
Sur inscription.

17 avril
Lecture - Va y avoir du sport !
En partenariat avec l’association  
des paralysés de France et l’IEM  
de l’hôpital de Mercy
10h : Lecture de kamishibaïs sportifs  
aux publics de l’institut, dont Le lièvre  
et la tortue réalisé lors d'ateliers  
pour enfants.
Médiathèque. 1h. Adolescents de l’IEM.

Contact 
DELME 
Tél. 03 87 01 39 91 
mediathequededelme@orange.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
LUCIEN BECKER DE DIEUZE 

Du 1er mars au 30 avril
Jeux - Cerveau en sueur !
Durant toute la durée de la manifestation, 
la médiathèque vous propose  
de venir chercher un petit livret de jeux ! 
Complétez-le et tentez de remporter  
un lot ! Différents lots sont à gagner 
pour les enfants, les adultes, les familles 
et les établissements scolaires.
Médiathèque.Tout public dès 7 ans.

27 mars
Atelier - Sport cérébral !
10h : Venez améliorer votre mémoire, 
travailler vos méninges ou simplement 
passer un moment convivial ! Des jeux  
de chiffres et de lettres et un moment 
conté sont au programme.
Médiathèque. 5h30. Tout public  
dès 7 ans.

Contact 
DIEUZE 
Tél. 03 87 86 81 81 
mediatheque_dieuze@orange.fr

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE D’INSMING 

Du 1er au 30 avril
Exposition - Souvenirs  
des clubs sportifs
Exposition de photos retraçant la vie  
des clubs sportifs de la commune.
Médiathèque. Tout public dès 6 ans.

10 avril
Atelier - Découverte du yoga  
(Houria)
20h : Découverte de l’origine du yoga  
et démonstration de différentes 
postures.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 12 ans. 

Contact 
INSMING 
Tél. 03 87 01 20 79 
mediatheque.insming@gmail.com

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE RÉDING 

10 avril
Jeux - Mini-tournoi familial  
et intergénérationnel
15h : Défi sport et culture. Viens bouger 
à la bibliothèque ! Jeux d’adresse 
(chamboule-tout, course à l’œuf…)  
et un quiz sport sont au programme.
Salle Marcel Wolfersberger. 2h.  
Tout public dès 5 ans.

12 avril
Atelier - Comptines dansées
En partenariat avec le relais  
petite enfance de la Communauté  
de communes de Sarrebourg Moselle sud

9h30 : Dans 
le cadre de 
la semaine 
nationale de la 
petite enfance, 
les enfants sont 
invités, après 
une lecture 

rythmée, à bouger et à danser  
sur des comptines.
Bibliothèque. 1h30. Enfants 0-3 ans.  
Sur inscription.

Contact 
RÉDING 
Tél. 03 87 25 75 60 
bibliotheque@reding.fr 

©
B

ib
lio

th
è
q

u
e
 R

é
d

in
g

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 7.



31

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
PIERRE MESSMER DE SARREBOURG 

Du 5 mars au 1er juin
Exposition - Dites,  
Monsieur de Coubertin… ?
Cette exposition mettra en lumière 
l’évolution des JO en revenant  
sur leur création et des temps forts  
en lien avec les valeurs  
qui leur sont attachées. Visite guidée  
et accueil de groupes sur rendez-vous.
Bibliothèque. Tout public dès 6 ans. 

5 mars
Rencontre – Musiques  
et jeux olympiques  
(Olivier Pernot)*
15h : Bibliothèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

20 mars
Spectacle - La conférence scientifique 
du prof. Philippe et du prof. Benoît  
(Cie du Chat dame)

14h30 : Ces deux scientifiques  
de l’université de la pataphysique 
d’Ailleville parcourent le monde  
pour y recueillir les véritables, réelles 
et incontestables authentiques vérités 
vraies. Cette fois-ci, nos deux illuminés 
s’intéressent à cette grande question : 
comment être bien dans son corps ?  
Des authentiques élucubrations  
qu’ils essaieront de mettre en parallèle 
avec les contes et chansons d’autrefois.
Bibliothèque. 1h. Tout public dès 1 an.

25 mai
Rencontre - De café et d’épée :  
café littéraire au musée !
En partenariat avec le Musée 
départemental Georges de La Tour

14h : Le café 
littéraire 
s’invite 
au Musée 
départemental 
Georges de 
La Tour pour 
découvrir 
l’escrime en 
peinture et 
discuter de 
l’œuvre de 
Dumas ainsi 

que des romans de cape et d’épée.
Musée départemental  
Georges de La Tour, Vic-sur-Seille. 2h. 
Tout public dès 17 ans. Sur inscription.

Contact 
SARREBOURG 
Tél. 03 87 03 28 52 
sarrebourg.bibliotheque@wanadoo.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
JEAN-LUC ZOTT DE VIC-SUR-SEILLE 

23 mars
Jeux - Bébés lecteurs : découverte  
de mon corps
10h : Dans le cadre de la semaine 
nationale de la petite enfance.  
Après la lecture d’un livre afin  
de découvrir les parties du corps,  
des parcours de motricité  
seront proposés aux enfants.
Bibliothèque. 1h30. Enfants 1-6 ans.  
Sur inscription.

3 avril
Spectacle - Les mystères  
de l’alimentation équilibrée  
(Cie Collaps’art)
14h30 : Découverte du fonctionnement 
du système digestif, du rôle du foie  
et du pancréas en spectacle !
Foyer Georges de La Tour. 1h.  
Tout public dès 7 ans.

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 9.

©
C

ie
 d

u
 C

h
a
t 

d
a
m

e

©
B

M
P

M
 S

a
rr

e
b

o
u

rg



32

6 avril
Rencontre - Bon(s) sport(s)  
et bonne santé !  
(Romain Hoffman  
et Yannick Schwender)
9h : Des affiches flash mode  
et des essais de différents sports  
(ping-pong, badminton, roller, vélo, 
parcours avec un ballon...)  
sont au programme. Ils seront 
agrémentés de différents ateliers  
sur les fruits frais, les fruits secs,  
les légumes et l’eau. 
Gymnase. 3h. Tout public dès 7 ans.  
Sur inscription.

19 avril
Jeux - Olympiade à l’école !
En partenariat avec l’école primaire
14h : Réalisation d’un flash mode.  
Chaque enfant portera un t-shirt  
aux couleurs du drapeau olympique  
pour participer par équipe  
à des épreuves sportives.
École du cloître. 2h. Public scolaire.

30 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
15h : Bibliothèque. 1h30. Tout public  
dès 10 ans. Sur inscription.

Contact 
VIC-SUR-SEILLE 
Tél. 03 87 05 08 64 
bibliothequej-l-zott@orange.fr 

TERRITOIRE  
DE SARREGUEMINES BITCHE

MÉDIATHÈQUE INTERCOMMUNALE  
JOSEPH SCHAEFER DE BITCHE,  
BIBLIOTHÈQUES MUNICIPALES  
DE BAERENTHAL, GOETZENBRUCK, 
GROS-RÉDERCHING, LAMBACH,  
MONTBRONN, PETIT-RÉDERCHING  
ET RAHLING 

Baerenthal
27 mars
Atelier - Stop motion 
14h : Réalise en stop motion ton épreuve 
sportive et prends le rôle 
des plus célèbres commentateurs sportifs.
Bibliothèque. 2h30.  
Tout public dès 8 ans. Sur inscription.

2 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
13h30 : Bibliothèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

9 avril
Atelier - Photo effets spéciaux
16h45 : Le temps d’un après-midi,  
venez vous faire prendre en photo  
sur fond vert. Grâce à la magie  
du montage, vous vous retrouverez  
avec votre sportif préféré !
Bibliothèque. 1h15. Tout public.

19 avril
Atelier - Questions pour un sportif
17h : Un début de soirée apéritif sportif 
pour faire travailler vos neurones. Quiz, 
mimes et dessins sur le thème du sport 
seront au rendez-vous ! Affrontez-vous 
en famille pour une bonne partie  
de rigolade.
Bibliothèque. 1h30. Tout public.  
Sur inscription.

Bitche
2 mars
Jeux - Tournoi de jeux vidéo
14h : Venez vous affronter  
lors d’un tournoi de jeux sportifs.  
Les sessions libres du mercredi  
et du samedi après-midi proposeront 
également une sélection sportive !
Médiathèque. 2h30.  
Adolescents 11-18 ans. Sur inscription.

Du 10 au 13 avril
Rencontre - L’inutile, narrations 
sportives au pays de Bitche  
(Nicolas Turon,  
La rouille fabrique narrative)
En partenariat avec les clubs sportifs  
du territoire

Nicolas Turon viendra 
créer un numéro de 
L’inutile sur les clubs 
sportifs du Pays de 
Bitche en ciblant 

le sport le plus populaire : le football. 
Comme le souligne Nicolas Turon,  
à l’origine de L’inutile « L’idée est de créer 
un journal d’information gratuit  
dans un lieu qui n’en n’a absolument  
pas besoin. Sur le modèle de Métro  
ou de 20 minutes, nous allons créer  
un journal en prise avec un territoire. » 

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 10.

©
A

y
m

e
ri

c
 S

w
ia

to
k
a



33

Distributions :
13 avril, 9h30 : Médiathèque  
Joseph Schaefer, Bitche
24 avril, 19 h : Club house  
de Gros-Réderching (lors du DJ set  
de la 3e mi-temps)
Dans le cadre de la saison  
Culture & Sport en Grand Est 2024, 
initiée par la Direction Régionale  
des Affaires Culturelles du Grand Est.

24 avril
Spectacle – Les mystères  
de l’alimentation équilibrée  
(Cie Collaps’art)*
18h : Médiathèque. 1h.  
Tout public dès 7 ans. Sur inscription.

27 avril
Jeux - Ateliers e-sport  
(Reverse gaming)

Véritable pratique numérique  
et sportive, l’e-sport se révèle être  
un vecteur de socialisation important  
et se place aujourd’hui au centre  
des usages vidéoludiques. 
10h : Atelier d’initiation. Immergez-
vous dans les coulisses de l’e-sport. 
Sensibilisation aux bonnes pratiques 
et à l’entraînement avec des logiciels 
spécialisés ; réalisation d’exercices 
pratiques ; affrontements amicaux  
en 5 contre 5 sur le jeu Overwatch 2®. 
Médiathèque. 3h. Tout public  
à partir de 12 ans. Sur inscription.
14h : Tout au long de l’après-midi, 
participez à des sessions de sport 
électronique d'1h : échauffement, 
exercices pratiques et un match,  
sous les conseils avisés des animateurs 
de Reverse gaming. 
Médiathèque. 3h.  
Tout public à partir de 12 ans. 

Goetzenbruck
22 mars
Rencontre - Découvrez la marche 
sportive
En partenariat avec l’association 
Gymnastique volontaire de Bitche
9h30 : Élisabeth vous initiera à la marche 
sportive. échauffement, respiration, 
technique de marche sans bâton, 
étirement. Découvrez les bienfaits  
de ce sport à la portée de tous.
RDV salle socio-culturelle. 1h30.  
Tout public. Sur inscription.

27 mars
Atelier - Chant et percussions 
corporelles  
(Alexandrine Guedron  
et Leila Harmi Meistermann)

10h : Curieux d’explorer les différents 
sons dont ton corps dispose pour créer 
des rythmes ? Envie d’inventer  
des percussions avec tes mains,  
tes pieds, ta bouche ? Envie de chanter 
ensemble des airs qui donnent envie  
de danser et de faire des rythmes  
en même temps ? Alors viens participer  
à cet atelier.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

9 avril
Lecture – Bébés lecteurs
11h : En route pour la victoire ! Lecture, 
comptines et jeux de doigts autour  
du sport. À vos marques, prêts, partez !
Bibliothèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

©
J
.-

C
. F

ra
is

se

©
P

h
ili

p
p

e
 K

ie
ff

e
r

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 8.



34

17 et 24 avril 
Atelier - Fresque collective  
sur les jeux olympiques  
et paralympiques  
(Edgar Brisbois)
9h30 : En équipe nous définirons  
notre projet. Qu’allons-nous représenter ? 
Quelles valeurs, quels sports,  
quels symboles ? Ensuite, nous passerons 
à la création artistique de la fresque  
qui sera exposée à la bibliothèque durant 
toute la durée des jeux. Il est nécessaire 
de participer aux 2 séances.
Foyer rural. 2h. Tout public dès 8 ans. 

Gros-Réderching
Du 4 mars au 10 avril
Atelier - Fresque solidaire :  
tous les sports en action
Venez participer à la création collective 
d’une œuvre, tout en échangeant  
sur l’olympisme, les sports.
Bibliothèque. Tout public dès 3 ans. 
Sur inscription.

12 avril
Spectacle – DJ Deschamps,  
La 3e mi-temps  
(Cie L’SKBL)*
19h : Entente sportive, club house. 1h45. 
Tout public. Sur inscription.

24 avril 
Rencontre - Je bouge pour ma forme
14h : Petit parcours de marche jalonné 
par des actions à réaliser en groupe.
Rdv bibliothèque. 3h. Tout public.  
Sur inscription.

Lambach
9 mars
Rencontre - Respirer et s’aérer  
les neurones en se baladant  
(Philippe Ederle)
15h : Venez marcher pour respirer  
et aérer vos neurones,  
tout en découvrant la faune et la flore 
locale. Marche d’environ 6 km.
Rdv bibliothèque. Tout public.  
Sur inscription.

27 mars
Atelier - Chant et percussions 
corporelles  
(Alexandrine Guedron  
et Leila Harmi Meistermann)

15h : Curieux d’explorer 
les différents sons que 
ton corps dispose pour 
créer des rythmes ? 
Envie d’inventer  

des percussions avec tes mains,  
tes pieds, ta bouche ? Envie de chanter 
ensemble des airs qui donnent envie  
de danser et de faire des rythmes  
en même temps ? Alors viens participer  
à cet atelier.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

Montbronn
12 mars
Lecture - Malle aux histoires
16h30 : 1, 2, 3… partez ! Lectures, contes 
et autres histoires sportives  
pour les petites et grandes oreilles.
Bibliothèque. 45 min. Enfants 4-10 ans.

Petit-Réderching
6 mars
Rencontre – Musiques  
et jeux olympiques  
(Olivier Pernot)*
15h : Bibliothèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

20 mars et 3 avril
Atelier – Conte yoga  
(Fanny Trunzler)
14h : Cet atelier sera l’occasion d’associer 
lecture et pratique de yoga, des mots  
et la pratique de postures,  
de respirations…
20 mars : 1h. Enfants 3-6 ans.
3 avril : 2h. Enfants 6-10 ans.
Bibliothèque. Sur inscription.

Rahling
3 mars
Jeux de société et jeux sportifs
14h : Accompagnés de vos grands-
parents, petits-enfants ou amis, venez 
jouer à des jeux de société  
et des petits défis sportifs (pétanque, 
bowling, fléchettes…).
Salle polyvalente. 3h. Tout public.  
Sur inscription.

©
P

h
ili

p
p

e
 K

ie
ff

e
r

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 7 et 9.



35

Contacts 
BAERENTHAL 
Tél. 03 87 06 26 48 
biblio@baerenthal.eu 

BITCHE 
Tél. 03 87 06 15 76 
contact@mediatheque-josephschaefer.fr 

GOETZENBRUCK 
Tél. 03 87 96 82 13 
bibliogoetzenbruck@gmail.com 

GROS-RÉDERCHING 
Tél. 03 87 09 81 46 
bib.grosrederching@gmail.com 

LAMBACH 
Tél. 03 87 96 46 90 
biblio.lambach@gmail.com 

MONTBRONN 
bibliotheque.montbronn@orange.fr 

PETIT-RÉDERCHING 
Tél. 03 87 28 81 69 
biblio.57410@tubeo.fr 

RAHLING 
Tél. 03 72 29 28 06 
bibliotheque.rahling@gmail.com

Avec le soutien de la Communauté  
de communes du pays de Bitche

MÉDIATHÈQUE COMMUNAUTAIRE  
DE SARREGUEMINES,  
BIBLIOTHÈQUES MUNICIPALES  
DE GROSBLIEDERSTROFF ET ROUHLING

Grosbliederstroff
20 mars
Lecture et animation sportive
16h : Les bénévoles vous invitent  
à une lecture suivie d’une compétion  
de Mölkky®, badminton et différents jeux 
récréatifs dans une ambiance bon enfant.
Bibliothèque. 1h. Enfants 3-7 ans.  
Sur inscription.

Rouhling
5 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
17h30 : Bibliothèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

10 avril
Atelier de performance artistique : 
l’expression des valeurs olympiques 
(Daniel Philippe)
14h : L’artiste peintre Daniel Philippe 
 vous invite à un atelier d’expression 
artistique en tant qu’activité physique, 
concentrée et émotionnelle.
Bibliothèque. 4h. Adultes. Sur inscription.

Sarreguemines
Du 5 mars au 5 avril
Exposition - Couleurs et mouvement 
(L’amicale des artistes lorrains)

Les JO en peinture, 
c’est possible ! 
Preuve en est 
avec les membres 
de l’amicale des 
artistes lorrains 
qui ont réalisé 
plusieurs œuvres 
sur cet événement 
incontournable  
de l’année. 

Aquarelles, peintures à l’huile, de la 
figuration à l’abstrait, le mouvement 
adopte plusieurs styles. Les formes  
et les couleurs s’harmonisent pour créer 
un véritable feu d’artifice qu’il ne reste 
plus qu’à admirer.
Médiathèque. Tout public.

9 mars
Atelier - Musclez vos neurones !

10h : Entraîner 
sa mémoire, 
ménager ses 
facultés cognitives, 
ses capacités de 
raisonnement, 
c’est possible. 
Encore faut-il faire 

de l’exercice régulièrement ! Si vous 
sentez que votre boîte crânienne ramollit 
d’année en année, rejoignez notre atelier  
de sport cérébral. Au menu : des jeux 
pour développer votre concentration  
et travailler votre mémoire visuelle,  
des techniques pour booster  
vos neurones et un quiz pour calculer 
l’âge de votre cerveau. Vous repartirez 
de la médiathèque plus en forme  
que jamais !
Médiathèque. 2h. Adultes. Sur inscription.

©
C

h
ri

st
a
 R

e
e
s

©
M

é
d

ia
th

è
q

u
e
 S

a
rr

e
g

u
e
m

in
e
s

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 10.



36

16 mars
Atelier stop motion -  
Le sport sans efforts… ou presque !

14h30 : De curieux personnages 
s’alignent sur la piste. Tu les as préparés 
à ce grand événement en te servant  
des objets à ta disposition. Et c’est le top 
départ ! Le scénario que tu as inventé 
pour eux tiendra-t-il la route ?  
Tes sportifs d’un jour finiront-ils 
vainqueurs de cet atelier stop motion ? 
Attention aux embûches et autres 
chausse-trappes tout au long  
du parcours.
Médiathèque. 2h. Enfants 7-10 ans.  
Sur inscription.

20 mars
Atelier - Goûter philo autour du sport
En partenariat avec le centre 
socioculturel et les Francas
14h30 : Tu en regardes peut-être à la télé 
ou tu as un athlète préféré ? Toi-même  
tu cours, tu joues, tu danses… Mais quand 
peut-on dire que c’est du sport ?  
Qu’est-ce que le sport peut bien  
nous apporter ? La santé, le bonheur ?  
Un atelier dans le cadre du mois  
de l’enfant et des JO 2024.
Médiathèque. 1h30. Enfants 8-12 ans.  
Sur inscription.

23 mars
Rencontre - Goûter des lecteurs

14h30 : Avis 
aux enfants 
qui aiment la 
lecture un peu, 
beaucoup ou 
passionnément. 
Au menu : de 
nouveaux 

documents sélectionnés spécialement 
autour de la thématique du sport !
Médiathèque. 1h30. Enfants 7-12 ans.

6 avril
Atelier – Bouge ton corps,  
bouge tes cordes !  
(Cie Cantorama)*
14h30 : Médiathèque. 2h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

Contacts 
GROSBLIEDERSTROFF 
Tél. 06 30 07 13 27 
grosbliederstroff.biblio@agglo- 
sarreguemines.fr 

ROUHLING 
Tél. 07 82 57 66 83 
rouhling.biblio@agglo-sarreguemines.fr 

SARREGUEMINES 
Tél. 03 87 28 60 80 
contact.med@agglo-sarreguemines.fr 

Avec le soutien de la Communauté 
d’agglomération de Sarreguemines 
confluences

TERRITOIRE DE THIONVILLE

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE 
D’ABONCOURT

7, 14, 21 et 28 mars, 4, 11, 18 et 25 avril
Atelier - Animations du jeudi
16h : Prendre le temps de faire  
une activité manuelle ou de jouer  
par exemple avec des quiz sur le thème 
des sports et des JO.  
Accès libre entre 16h et 18h15.
Bibliothèque. 20 min.  
Tout public dès 3 ans. 

8 mars
Jeux - Chasse au trésor de nuit
19h45 : Chasse au trésor, course 
d’orientation à la lampe de poche  
en forêt et découverte la forêt  
d’une autre manière. Seul ou en famille.
Rdv parking du cimetière. 2h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

20 avril
Lecture - Rando-lecture 
14h : Venez vous balader seul, entre 
amis ou en famille. Pendant un parcours 
randonnée, nous ferons des haltes 
lectures au milieu de la nature.
Bois communal. 2h30.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

©
Is

a
b

e
lle

 G
il

©
M

é
d

ia
th

è
q

u
e
 S

a
rr

e
g

u
e
m

in
e
s

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 6.



37* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 6 et 7.

22 avril
Atelier – Bouge ton corps,  
bouge tes cordes !  
(Cie Cantorama)*
10h : Goupe scolaire. 2h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

Contact 
ABONCOURT 
Tél. 03 82 90 12 62 
biblioaboncourt@laposte.net 

MÉDIATHÈQUE DE BASSE-HAM 

Du 9 mars au 9 avril
Atelier - Au travers du corps 
(Fédération régionale des MJC  
de la région Centre)
L’exposition se compose de 16 ateliers 
expériences et maquettes. Les ateliers 
interactifs invitent à découvrir  
le fonctionnement du corps humain.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 3 ans.

Contact 
BASSE-HAM  
Tél. 03 82 82 19 74  
mediatheque@basse-ham.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
JACKY ALIVENTI DE BOULANGE 

Du 14 mars au 4 avril
Jeux - Le méga quiz junior des JO 
Devenez incollable sur les JO  
et leur histoire. Trois manches à thèmes 
seront organisées : les JO antiques,  
les JO de l’ère moderne et une spéciale 
JO 2024 de Paris !
14, 21, 28 mars 9h et 13h30 : 45 min. 
Public scolaire 6-10 ans. 
30 mars 14h : 2h. Tout public dès 6 ans.
Bibliothèque. 45 min. 

Contact 
BOULANGE  
Tél. 06 36 45 03 11  
bibliotheque.aliventi@boulange.fr

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
LA BOUSSOLE DE BOUSSE 

2 mars
Atelier - Racontons le sport
10h : Nous avons tous des souvenirs,  
des anecdotes, des éloges  
ou des revendications à partager  
quand il s’agit de sport. Et si vous veniez 
les exprimer dans notre atelier d’écriture 
consacré au sport ?
Médiathèque. 2h. Tout public dès 15 ans. 
Sur inscription.

27 mars
Ciné-concert – Sportif par amour, 
Buster Keaton  
(Man’ok et cie)*
15h : Médiathèque. 1h10. Tout public.  
Sur inscription.

3 avril
Atelier - Création d’une fresque 
collective
14h30 : Les enfants pourront créer 
ensemble une fresque sur le thème  
des JO.
Médiathèque. 1h30. Enfants 7-10 ans.  
Sur inscription.

5 avril
Jeux - Jeu de piste
En partenariat avec le conseil municipal 
des jeunes
18h : Partez à l’aventure sur la piste  
des JO !
Médiathèque. 2h. Adolescents 11-18 ans.  
Sur inscription.

12 avril
Rencontre - Contons le sport  
en musique
En partenariat avec la chorale
17h : Un moment tout en contes,  
en musique et… en sport, à destination 
des tout-petits et des séniors !
Médiathèque. 30 min.  
Tout public dès 3 mois. Sur inscription.

Contact 
BOUSSE 
Tél. 03 87 73 72 40  
mediatheque@mairie-bousse.fr 



38

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE DISTROFF 

16 mars
Jeux - On bouge et on se cultive !
14h : Marche sportive dans le village  
en autonomie par petits groupes  
en suivant un fléchage, avec environ  
10 arrêts et 10 questions de culture 
générale sur les JO.
Rdv bibliothèque. 2h30.  
Tout public dès 5 ans. Sur inscription.

Contact 
DISTROFF 
Tél. 03 82 88 89 33 
bibliotheque@mairie-distroff.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE DE FAMECK 

6 avril
Jeux - Quand le sport s’invite  
en littérature…
9h30 : La médiathèque s’empare  
d’un thème fédérateur, le sport. Quiz, 
jeux, documentaires, romans, BD…  
Tout est réuni pour commencer  
le week-end de bonne humeur.
Médiathèque. 2h. Adultes. Sur inscription.

10 avril
Lecture - Les croq’histoires sportives 
de Draguinou
En partenariat avec le centre Jean Morette
14h30 : Quand les histoires se mettent  
au sport sous l’œil de Draguinou,  
le petit dragon plus cérébral que sportif…
Galerie pédagogique Claude Watrin.  
50 min. Enfants 5-9 ans. Sur inscription.

Contact 
FAMECK 
Tél. 03 82 54 42 60 
mediatheque@ville-fameck.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE  
DE FLORANGE 

Du 1er au 28 mars
Exposition - Histoire sport et citoyenneté :
des JO d’Athènes 1896 aux jeux
olympiques et paralympiques de Paris 2024 
(CASDEN)

À travers 30 jeux 
olympiques et 15 jeux 
paralympiques, découvrez 
les récits hors norme 
de sportives et sportifs 
qui ont marqué de leurs 

engagements l’histoire contemporaine.
Médiathèque. Tout public dès 8 ans. 

2 mars
Atelier d’écriture  
(Adrienne Printz)

10h : 
Adrienne Printz 
vous invite à 
participer à 
une récréation 
littéraire ! Cet 
atelier s’adresse 

à tous les amoureux des mots, qu’ils 
pratiquent ou pas l’écriture, quel que 
soit leur niveau ou leur âge, autour des 
souvenirs liés aux sports.
Médiathèque. 2 h. Tout public dès 12 ans. 
Sur inscription.

9 mars
Lecture - Les petites histoires 
gourmandes
10h : Des histoires sportives  
pour vous ouvrir l’appétit, suivies  
d’un petit-déjeuner sportif !
Médiathèque. 1h. Enfants 3-7 ans.  
Sur inscription.

14 et 23 mars
Lecture - Bébés lecteurs

10h30 : 
Nul besoin 
de savoir 
lire pour 
apprécier 
de bonnes 
histoires. 
Venez en 

famille pour éveiller bébé aux plaisirs de 
la lecture… et du sport !
Médiathèque. 30 min. Enfants 0-3 ans. 
Sur inscription.

16 mars
Jeux - Escape game  
(Jeux et compagnie)

14h : Pratiquez 
le pentathlon 
moderne, résolvez 
les énigmes 
associées pour 
ouvrir tous 
les casiers et 

récupérer la médaille d’or.
Médiathèque. 1h. Tout public dès 10 ans. 
Sur inscription.

©
P

ix
a
b

a
y

©
P

ix
a
b

a
y

©
J
e
u

x
 e

t 
c
ie

©
C

a
sd

e
n



39* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 7.

5 avril
Spectacle - De la marche  
(Cie Le vent en poupe)

20h : Qu’est-
ce que l’art 
de marcher ? 
S’inspirant 
de la poésie 
surréaliste de 
Paul Éluard, 

de L’amour de la marche de 
Philippe Lutz, d’écrits de 
Frédérick Darcy, Arthur Rimbaud, Jean-
Jacques Rousseau, Martin Luther King  
et autres auteurs, le trio de musiciens  
se propose de parcourir le sujet,  
sur des musiques originales.
Médiathèque. 1h10. Tout public dès 8 ans. 
Sur inscription.

6 avril
Spectacle - Play  
(Cie Corps in situ)

14h : Et si le 
public devenait 
chorégraphe ? 
Grâce à divers 
accessoires tels 
que des cartes 
et des dés, 

les spectateurs peuvent diriger l’artiste 
dans la création d’une séquence dansée, 
choisir les costumes ainsi que la musique.
Médiathèque. 45 min.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

19 avril
Cinéma - La couleur de la victoire  
de Stephen Hopkins

20h : Dans les années 
30, Jesse Owens, 
jeune afro-américain 
issu du milieu 
populaire, se prépare 
à concourir aux 
jeux d’été de 1936 à 
Berlin. Cependant, 
alors qu’Owens 
lutte dans sa vie 
personnelle contre le 

racisme ambiant, les états-Unis ne sont 
pas encore certains de participer à ces 
jeux, organisés en Allemagne nazie… 
Médiathèque. 2h. Tout public dès 12 ans. 
Sur inscription.

20 avril
Lecture - Heure du conte
10h30 : Ici on ne lit pas, on conte ! Venez 
découvrir des histoires sportives  
et palpitantes et repartez chez vous  
avec une création originale… et sportive !
Médiathèque. 1h. Enfants 4-9 ans.  
Sur inscription.

27 avril
Spectacle – DJ Deschamps,  
La 3e mi-temps  
(Cie L’SKBL)*
15h30 : Médiathèque. 1h45. Tout public. 
Sur inscription.

Contact 
FLORANGE 
Tél. 03 82 59 44 90 - mediatheque@
mairie-florange.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
FRANÇOIS MITTERRAND DE GUÉNANGE 

16 mars
Atelier - Annolympiques
9h30 : Au cours de cet atelier d’origami, 
jeunes et moins jeunes vont créer  
des formes en papier pour réaliser  
les anneaux olympiques géants. Le pliage 
n’a pas d’âge.
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 6 ans.

20 mars
Jeux - La course aux mots !
14h : Le joueur qui aura obtenu  
le plus de points sur les différents jeux 
sera le vainqueur de la course aux mots…
Bibliothèque. 2h. Tout public dès 6 ans. 
Sur inscription.

Contact 
GUÉNANGE 
Tél. 03 82 50 82 58 
bibliotheque,guenange@guenange.com 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE D’ILLANGE 

2 mars
Jeux - à vos marques, les Illangeois
14h : Petites rencontres sportives  
et intellectuelles autour de différents 
ateliers. Remises de médailles.
Gymnase. 3h. Tout public dès 5 ans.

©
C

ie
 L

e
 v

e
n

t 
e
n

 p
o

u
p

e
©

L
a
u

re
n

t 
N

e
m

b
ri

n
i

©
P

in
te

re
st



40

Du 4 au 16 mars
Exposition - Instant sport  
(Jean-Michel Didelot)
Photos diverses sur le sport exposées  
à la bibliothèque.
Bibliothèque. Tout public.

Contact 
ILLANGE 
Tél. 06 74 15 38 06 
bibliotheque-illange@wanadoo.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
LE BATEAU LIVRE DE NEUFCHEF 

6 mars
Jeux - Sportez-vous bien
14h : S’amuser tout en se cultivant à 
travers des défis sportifs et culturels.
Bibliothèque. 1h30. Enfants 6-10 ans.  
Sur inscription.

16 mars
Atelier - On mouille le maillot  
(Abada Capoeira)
14h30 : Découverte et initiation  
de cet art martial qui se distingue  
par son côté ludique et accrobatique.
Bibliothèque. 1h30. Tout public dès 5 ans.

24 avril
Café scientifique  
(Université de Lorraine)*
14h : Bibliothèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

Contact 
NEUFCHEF 
Tél. 03 82 86 63 74 
lebateaulivre@neufchef.fr

MÉDIATHÈQUE DÉPARTEMENTALE  
VICTOR MADELAINE DE NILVANGE 

6 mars
Spectacle - Dis-moi un conte… sportif 
(Raphaël Rémiatte, Pirouette  
Queue de Cerise)

11h : Les héros de 
ces contes tout 
en mouvements 
devront courir, 
sauter, bondir… 
Et il est plus que 
probable que le 

public soit invité à faire de même. Mais 
chut, ne le répétez pas, c’est une surprise !
Médiathèque. 1h. Tout public dès 5 ans. 
Sur inscription.

8 mars
Rencontre – Musiques  
et jeux olympiques  
(Olivier Pernot)*
15h : Médiathèque. 1h30.  
Tout public dès 10 ans. Sur inscription.

3 avril
Atelier – Crée ton affiche pour les JO !

10h : L’association 
Zieut ! vous 
propose de créer 
votre propre 
affiche sur le 
thème du sport 
avec un système 
d’impression 
qui utilise des 
Legos®. Facile 
même quand 
on ne sait pas 
dessiner !

Médiathèque. 1h30.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

3, 10, 17 et 24 avril
Exposition - Le sport, c’est tout un art !
11h : Peinture, sculpture, spectacle 
vivant… venez découvrir comment l’art a 
su représenter le sport et le corps  
en mouvement à travers les collections 
numérisées de nombreux musées grâce  
à la  Micro-Folie.
Médiathèque. 4h. Tout public dès 7 ans. 

6 avril
Atelier - Customisation de baskets 
(Ceb c’est bien)
13h30 : Que ce soit pour faire du sport  
ou se promener en ville, des baskets,  
on en a tous dans nos placards…  
et on a aussi tous les mêmes modèles. 
Alors pour vous démarquer, venez 
personnaliser les vôtres pour fouler  
le bitume ou le gazon avec originalité.
Médiathèque. 3h. Tout public dès 11 ans. 
Sur inscription.

17 avril
Atelier - Contes du yoga
10h30 : Des histoires, des chansons,  
des poses de yoga pour les enfants,  
le tout suivi d’un atelier plastique.
Médiathèque. 1h. Enfants 5-7 ans.  
Sur inscription.

©
Z

ie
u

t !

* Actions offertes par le Département de la Moselle. Descriptifs pages 9 et 10.

©
R

a
p

h
a
e
l 
R

e
m

ia
tt

e



41

24 avril
Atelier - Jeux, art et sport
10h30 : Le sport, ce n’est pas seulement 
courir dans la cours de récré sous la pluie 
les lundis matins ou regarder la coupe  
du monde de foot à la télé tous les 4 ans. 
À toi de relever des défis, répondre  
à des questions, jouer en équipe,  
pour devenir incollable avant les JO !
Médiathèque. 2h. Enfants 5-12 ans.  
Sur inscription.

27 avril
Lecture - Bébé yoga
10h30 : Des petites histoires,  
des comptines et quelques poses  
de yoga pour les tout-petits.
Médiathèque. 20 min.  
Enfants 3 mois-4 ans. Sur inscription.

Contact 
NILVANGE 
Tél. 03 82 86 47 00 
mediatheque-nilvange@moselle.fr 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE RURANGE-LÈS-THIONVILLE 

13 mars
Atelier - Autour du sport

15h : Une histoire sera 
contée et un bricolage 
sera réalisé.
Bibliothèque. 1h.  
Enfants 6-10 ans.  
Sur inscription.

17 mars
Jeux - Top c’est parti

14h : Des épreuves physiques  
sur un parcours à l’extérieur et un quiz  
à résoudre.
Rdv à la bibliothèque.  
Repli : salle polyvalente. 2h.  
Tout public dès 3 ans. Sur inscription.

Contact 
RURANGE-LÈS-THIONVILLE 
Tél. 03 87 71 57 73  
bibliothequerurange@orange.fr

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
ADRIEN PRINTZ  
DE SERÉMANGE-ERZANGE 

13 avril
Atelier - Bougez, découvrez !  
(Jean-Marie Tiberi, animateur sportif)
10h : Promenade familiale et découverte 
de la nature et du patrimoine. 
Présentation d’ouvrages en bibliothèque.
Centre socioculturel. 1h30.  
Tout public dès 3 ans. Sur inscription.

Atelier – Donner voix au corps  
(Loïc Demey)*
14h : Bibliothèque. 3h.  
Tout public dès 11 ans. Sur inscription.

16 avril
Atelier - Bougez, devinez, découvrez !
10h : S’amuser avec les accessoires  
et les expressions liés au sport. Lectures 
et présentations d’ouvrages  
(sur le courage, l’esprit d’équipe…).
Bibliothèque. 1h. Public scolaire. 

Contact 
SERÉMANGE-ERZANGE  
Tél. 03 82 59 93 92 
bib.seremange@gmail.com 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
DE SIERCK-LES-BAINS 

Du 1er mars au 30 avril
Exposition - Les livres et le sport
Mise en place d’une bibliothèque 
éphémère présentant différents sports.
Bibliothèque. Tout public dès 3 ans. 

13 mars
Atelier - Initiation tennis de table 
(Sylvain Michellata)
En partenariat avec l’association  
Sport loisirs du pays de Sierck
14h : Installation d’une mini table de ping 
pong et initiation à cette activité.
Bibliothèque. 3h. Enfants 5-12 ans.  
Sur inscription au 06 07 31 11 89.

©
F

re
e
p

ik
©

B
ib

lio
th

è
q

u
e
 d

e
 R

u
ra

n
g

e

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 6.



42

23 mars et 13 avril 
Atelier - Les jeux zoolympiques 
(Moselliine, Blandine Maujean)
14h30 : Les animaux de la jungle 
découvrent le vivre ensemble  
en participant aux jeux zoolympiques. 
Conte et yoga ludique.
Bibliothèque. 40 min. Enfants 4-8 ans. 
Sur inscription.

23 mars et 13 avril
Atelier - Les membres du yoga  
la spirale de la vie  
(Danièle Bellot et Blandine Maujean)
16h : Le livre Yoga enfants  
de Brigitte Anne Neveux sera le support 
pour animer une séance de yoga 
adaptée. Il permettra de découvrir  
les règles de vie en société, son corps,  
la fonction respiratoire, l’attention  
et les potentialités de chacun.
Bibliothèque. 1h. Adolescents 8-12 ans. 
Sur inscription.

22 avril
Atelier – Bouge ton corps,  
bouge tes cordes !  
(Cie Cantorama)*
17h : Bibliothèque. 2h.  
Tout public dès 6 ans. Sur inscription.

Contact 
SIERCK-LES-BAINS 
Tél. 03 82 88 51 34 
bibliotheque@siercklesbains.fr 

MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE D’UCKANGE 

13 mars
Jeux - Micro-Folie jeux, art et sport
14h : La malette est conçue  
pour découvrir les jeux olympiques  
et paralympiques. Découverte  
des grandes familles des sports à travers 
des situations ludiques d’apprentissage.
Médiathèque. 2h. Tout public dès 7 ans. 
Sur inscription.

Contact 
UCKANGE 
Tél. 03 82 86 14 00 
mediatheque.uckange@gmail.com

* Action offerte par le Département de la Moselle. Descriptif page 6.



43

INDEX DES COMMUNES  
PAR ORDRE ALPHABÉTIQUE

INDEX DES TERRITOIRES

Aboncourt  ........................................  p. 36 / 37

Abreschviller  ............................................  p. 28

Ancy-Dornot  .............................................  p. 18

Argancy  ......................................................  p. 18

Arzviller  ..............................................  p. 26 / 27

Augny  ...........................................................  p. 19

Ay-sur-Moselle  .........................................  p. 19

Baerenthal .................................................  p. 32

Basse-Ham  ...............................................  p. 37

Behren-lès-Forbach  ..............................  p. 13

Bitche  ..................................................  p. 32 / 33

Boulange  ...................................................  p. 37

Bousse  ........................................................  p. 37

Château-Salins  ...............................  p. 29 / 30

Châtel-Saint-Germain  ..........................  p. 20

Clouange  ...................................................  p. 20

Créhange  ....................................................  p. 13

Creutzwald  ................................................  p. 14

Delme  .......................................................... p. 30

Dieuze  ......................................................... p. 30

Distroff  ........................................................  p. 38

Fameck  .......................................................  p. 38

Faulquemont  ............................................  p. 14

Florange  ............................................. p. 38 / 39

Forbach  ................................................ p. 14 / 15

Frontigny-Mécleuves  ...........................  p. 20

Gandrange  ......................................... p. 20 / 21

Goetzenbruck  ................................. p. 33 / 34

Grosbliederstroff  ...................................  p. 35

Gros-Réderching  ...................................  p. 34

Guénange  ..................................................  p. 39

Hagondange  .....................................  p. 21 / 22

Haselbourg  ................................................ p. 27

Herny  ............................................................  p. 15

Illange  ................................................  p. 39 / 40

Insming  ....................................................... p. 30

Lambach  ....................................................  p. 34

Laudrefang  ................................................  p. 15

L’Hôpital  ............................................... p. 15 / 16

Longeville-lès-Metz  ..............................  p. 22

Longeville-lès-Saint-Avold  ..........  p. 16 / 17

Lorry-lès-Metz  ........................................  p. 22

Lutzelbourg  ............................................... p. 27

Maizières-lès-Metz  ........................  p. 22 / 23

Marange-Silvange  .................................  p. 23

Marly  ............................................................  p. 23

Montbronn  ................................................  p. 34

Montigny-lès-Metz  ................................  p. 24

Montois-la-Montagne  ..........................  p. 24

Morhange  .................................................... p. 17

Neufchef  .................................................... p. 40

Nilvange  .............................................  p. 40 / 41

Noisseville  .................................................  p. 24

Petite-Rosselle  .......................................... p. 17

Petit-Réderching  ....................................  p. 34

Phalsbourg  .......................................  p. 27 / 28

Porcelette  ...................................................  p. 18

Rahling  ........................................................  p. 34

Réding  ........................................................ p. 30

Rémilly  ................................................  p. 24 / 25

Richemont  ................................................  p. 25

Rombas  ..............................................  p. 25 / 26

Rouhling  .....................................................  p. 35

Rurange-lès-Thionville  .........................  p. 41

Saint-Avold  ................................................  p. 18

Sainte-Marie-aux-Chênes  ..................  p. 26

Sarrebourg  ................................................  p. 31

Sarreguemines  ................................ p. 35 / 36

Scy-Chazelles  ..........................................  p. 26

Serémange-Erzange  .............................  p. 41

Sierck-les-Bains  ............................... p. 41 / 42

Uckange  .....................................................  p. 42

Vic-sur-Seille  .....................................  p. 31 / 32

FORBACH - SAINT-AVOLD  ............... p. 13

METZ - ORNE  .........................................  p. 18

SARREBOURG - CHÂTEAU-SALINS p. 26

SARREGUEMINES - BITCHE  ........... p. 32

THIONVILLE  ..........................................  p. 36



CONTACTS 

PÔLE DÉPARTEMENTAL DE LECTURE PUBLIQUE DE CRÉHANGE
SERVICE TERRITORIAL DE FORBACH SAINT-AVOLD

Créanto - La médiathèque
4, rue de Metz 57690 Créhange

Tél. 03 87 94 12 95
joanna.tullio@moselle.fr

•
SERVICE TERRITORIAL DE METZ ORNE

6, rue Joseph Cugnot • 57070 Metz
Tél. 03 87 35 02 41

brigitte.picco@moselle.fr

•
SERVICE TERRITORIAL DE SARREBOURG CHÂTEAU-SALINS

Chemin royal, Lieu-dit Colonie des Officiers
Bâtiment 214 A • 57260 Dieuze

Tél. 03 56 42 02 15
christine.tourneux@moselle.fr

•
PÔLE DÉPARTEMENTAL DE LECTURE PUBLIQUE DE SARREGUEMINES BITCHE

SERVICE TERRITORIALISÉ DE SARREGUEMINES BITCHE
Médiathèque Joseph Schaefer

44, rue Saint Augustin • 57230 Bitche
Tél. 03 87 06 15 76

marie.baerenzung@moselle.fr

•
SERVICE TERRITORIAL DE THIONVILLE

Médiathèque départementale Victor Madelaine
1, rue de Castelnau • 57240 Nilvange

Tél. 03 82 86 47 00
caroline.napierala@moselle.fr

©
 D

P
T

5
7

 -
 D

ir
e

c
ti

o
n

 d
e

 l
a
 C

o
m

m
u

n
ic

a
ti

o
n

 -
 0

2
/2

0
2

4
 -

 C
ré

d
it

s 
p

h
o

to
s 

: 
iS

to
c
k
 -

 A
d

a
p

ta
ti

o
n

 :
 I

m
p

ri
m

e
ri

e
 D

é
p

a
rt

e
m

e
n

ta
le


